




NOTIMI

Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të punimeve të
Kuvendeve të Komunave. Monitoruesit e Institutit Demokratik të Kosovës kanë përc-
jellë të gjitha seancat e pesë Kuvendeve Komunale gjatë periudhës Janar - Gusht 2009.
Për më tepër, monitoruesit e KDI-së kanë realizuar një numër të konsiderueshëm të
takimeve individuale me shumë anëtarë, kanë organizuar seri të tryezave dhe debateve në
çështje të ndryshme. Anëtarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar veç e veç në
secilën nga pesë kategoritë e poshtëshënuara si dhe mbi performancën dhe angazhimet e
tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%).

KOMUNAT

Ky fletënotim përmban analiza dhe statistika mbi punën e anëtarëve që përfaqësojnë sub-
jektet politike në Kuvendet e Komunave në vijim: Prizren, Suharekë, Malishevë, Rahovec
dhe Dragash.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme perfor-
mancën si dhe angazhimet e anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike në 2 kategori të
paraqitura në vijim të cilat janë të ndara në nënkategori:

I. Performanca dhe roli i anëtarit në legjislativ
1. Pjesëmarrja e anëtarëve dhe subjekteve politike në diskutimet gjatë seancave
të Kuvendit të Komunës
2. Inicimi i çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët
3. Inicimi i rregulloreve të reja komunale
4. Propozimi i amandamenteve në legjislacion
5. Propozim për rend dite

II. Analiza
1. Funksionimi dhe avancimi i organeve legjislative
2. Kontributi i avancuar i liderëve legjislativ / Funksionimi i anëtarëve të Kuvendit
të Komunës

PERIUDHA KOHORE

Notimi i anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike është bërë për periudhën 8
mujore, Janar - Gusht 2009.

LEGJENDA

* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare
*** - Anetaret e rinj të Kuvendit
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SI TA LEXOJMË FLETËNOTIMIN?

I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

STAFI

Ismet KRYEZIU - Drejtor Ekzekutiv
email: ikryeziu@kdi-kosova.org

Vjollca VOGËL - Menaxhere e administratës dhe financave
email: vjollca@kdi-kosova.org

Leonora CIKAJ - Asistente për administratë dhe financa
email: lcikaj@kdi-kosova.org

Albana HALIPI - Asistente për administratë dhe financa
email: ahalipi@kdi-kosova.org

PROGRAMI - QEVERISJA QENDRORE

Valmir ISMAILI - Menaxher programi
email: vismaili@kdi-kosova.org

Driton SELMANAJ - Asistent i programit
email: dselmanaj@kdi-kosova.org

Fitore ZENELI - Asistente e programit
email: fzeneli@kdi-kosova.org

Isuf ZEJNA - Monitorues
email: izejna@kdi-kosova.org

Ramadan KLISURICA- Monitorues
email: rklisurica@kdi-kosova.org

Rrezarta AHMETI - Monitorues
email: rrahmeti@kdi-kosova.org

PROGRAMI - QEVERISJA LOKALE

Naim CAHANAJ - Menaxher programi
email: ncahanaj@kdi-kosova.org

Nora VESELI - Koordinatore
email: ncahanaj@kdi-kosova.org

PROGRAMI - TRANSPARENCA DHE ANTIKORRUP-
SIONI

Merita MUSTAFA - Menagjere e programit
email: mmustafa@kdi-kosova.org

Admir ISTREFI - Asistent i programit
email:aistrefi@kdi-kosova.org

Besnik RAMADANAJ - Zyrtar për mardhënie me publikun
email: bramadanaj@kdi-kosova.org

Sahit BIBAJ - Avokat / Këshilltar juridik
email: sbibaj@kdi-kosova.org

Natyra KASUMAJ - Vullnetare
email: nkasumaj@kdi-kosova.org

Visar RAMAJ - Vullnetar
email: vramaj@kdi-kosova.org

BASHKËPUNËTOR TË JASHTËM

Arsim GJINOVCI - IT & design
email: agjinovci@kdi-kosova.org

www.kdi-kosova.org
email: info@kdi-kosova.org
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Afrim Avdaj PDK 100% 4% 12.5% 2.7% Rr 0% 4.2% 2.7%
2 Bedri Hoxha PDK 85.7% 0.3% 0% 0% 0 0% 1.1% 0.3%
3 Besnik Krasniqi PDK 100% 4.5% 0% 3.8% 0 5% 2.1% 3.8%
4 Ethem Rugova PDK 57.1% 0.5% 0% 0.9% 0 0% 1.1% 0.6%
5 Hajrim Qengaj** PDK 100% 1.6% 0% 2.9% 0 0% 0% 1.1%
6 Mybexhel Zhuri PDK 100% 1.1% 0% 0% 0 0% 0% 0.3%
7 Natyre Mullafetahu PDK 85.7% 0.3% 0% 0.4% 0 0% 0% 0.2%
8 Nehale Shendeti PDK 100% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
9 Nijazi Kryeziu* PDK 100% 14.4% 37.5% 5.6% 0 5% 3.2% 7%

10 Sylbije Osmanaj PDK 100% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
11 Shukri Quni PDK 100% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
12 Trendelina Spahiu PDK 100% 0.3% 0% 0% 0 0% 0% 0.1%
13 Agim Muçaj LDK 100% 5.6% 0% 6.9% 0 12% 0% 6.1%
14 Hasan Hoti LDK 100% 1.3% 0% 2.7% 0 0% 0% 1%
15 Haziz Hodaj** LDK 100% 10.6% 0% 11.3% 0 5% 8.4% 8.8%
16 Kimete Hoxha LDK 100% 2.4% 0% 2.2% 0 0% 7.4% 3%
17 Masar Shporta LDK 100% 0.5% 0% 0.4% 0 0% 0% 0.2%
18 Mybera Mustafa LDK 71.4% 2.1% 0% 2.4% 0 0% 5.3% 2.5%
19 Qamil Buzhala LDK 100% 2.4% 0% 4.4% 0 12% 5.3% 6%
20 Ridvan Hoxha LDK 100% 2.7% 0% 2.9% 0 0% 3.2% 2.2%
21 Semahate Mashkulli LDK 100% 1.9% 0% 3.3% 0 0% 3.2% 2.1%
22 Xhevat Xhoxhaj LDK 100% 1.3% 0% 1.3% 0 0% 4.2% 1.7%
23 Adelina Beqiri AKR 100% 0.8% 0% 0.4% 0 0% 1.1% 0.6%
24 Agim Susuri AKR 57.1% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
25 Ajshe Shala AAK 100% 0.3% 0% 0% 0 0% 3.2% 0.9%
26 Fatmir Kastrati AAK 71.4% 1.1% 0% 2.4% 0 0% 0% 0.9%
27 Ergin Kala KDTP 100% 1.1% 0% 1.1% 0 0% 0% 0.5%
28 Enis Subi KDTP 100% 1.6% 0% 2% 0 0% 3.2% 1.7%
29 Müveddet Bako KDTP 100% 0.8% 0% 0.2% 0 0% 2.1% 0.8%
30 Čemailj Kurtiši VAKAT 100% 4.8% 0% 4% 0 7% 3.2% 4.8%
31 Memnuna Ajdini VAKAT 100% 1.6% 0% 2.4% 0 0% 6.3% 2.6%
32 Dželjilj Elezi VAKAT 85.7% 0.3% 0% 0% 0 0% 0% 0.1%
33 Haki Gajraku LDD 85.7% 2.7% 0% 2% 0 0% 4.2% 2.2%
34 Sebahate Ahmetaj LDD 85.7% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
35 Besnik Krajku ORA 100% 2.9% 0% 2.7% 0 0% 1.1% 1.7%
36 Vjosa Curri ORA 85.7% 1.3% 12.5% 1.3% 0 2% 4.2% 2.3%
37 Abaz Ademi SDA 100% 3.2% 12.5% 3.1% 0 2% 5.3% 3.5%
38 Hasan Hasani Pavarur 100% 5.1% 0% 9.1% 0 2% 5.3% 5.5%
39 Ajni Sinani Pavarur 85.7% 1.9% 0% 2.7% 0 0% 0% 1.1%
40 Faik Miftari Pavarur 100% 6.1% 0% 5.1% 0 45% 10.5% 16.7%
41 Masar Shala Pavarur 100% 6.6% 25% 6.9% 0 2% 2.1% 4.5%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 12 29.3% 27.1% 50% 16.4% 100% 9.5% 11.6% 35.78%
2 LDK 10 25.2% 30.9% 0% 38% 0% 28.6% 36.8% 22.38%
3 AKR 2 4.1% 0.8% 0% 0.4% 0% 0% 1.1% 0.38%
4 AAK 2 4.4% 1.3% 0% 2.4% 0% 0% 3.2% 1.16%
5 KDTP 3 7.8% 3.5% 0% 3.3% 0% 0% 5.3% 2.01%
6 VAKAT 3 7.4% 6.6% 0% 6.4% 0% 7.1% 9.5% 4.95%
7 LDD 2 4.4% 2.7% 0% 2% 0% 0% 4.2% 1.48%
8 ORA 2 4.8% 4.3% 12.5% 4% 0% 2.4% 5.3% 4.73%
9 SDA 1 2.6% 3.2% 12.5% 3.1% 0% 2.4% 5.3% 4.41%
10 Hasan Hasani 1 2.6% 5.1% 0% 9.1% 0% 2.4% 5.3% 3.63%
11 Ajni Sinani 1 2.2% 1.9% 0% 2.7% 0% 0% 0% 0.75%
12 Faik Miftari 1 2.6% 6.1% 0% 5.1% 0% 45.2% 10.5% 11.17%
13 Masar Shala 1 2.6% 6.6% 25% 6.9% 0% 2.4% 2.1% 7.17%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës *** - Anëtarët e ri të Kuvendit Ergin Kala Zëvendësohet me Erçan Shpati
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
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I KO S OV Ë S

Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Faik Miftari - Pav. 16.7 %
Haziz Hodaj - LDK 8.8 %
Nijazi Kryziu - PDK 7.0 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Ergin Kala - KDTP 0.5 %
Mybezhele Zhuri - PDK 0.3 %
Bedri Hoxha - PDK 0.3 %
Natyra Mullafetahu-PDK 0.2 %
Masar Shporta - LDK 0.2 %
Nehale Shendeti - PDK 0.1 %
Trendelina Spahiu-PDK 0.1 %
Dželjilj Elezi- VAKAT 0.1 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Sylbije Osmanaj- PDK 0.0 %
Shukri Quni - PDK 0.0 %
Agim Susuri- AKR 0.0 %
Sebahate Ahmetaj- LDD 0.0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Prizrenit numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 9 subjekte politike
(PDK, LDK, AKR, AAK, KDTP, VAKAT, ORA, LDD, SDA dhe katër të pavarur).

MUNGESAT NË SEANCA

Gjatë periudhës Janar-Gusht nuk është evidentuar asnjë anëtarë i Kuvendit të Komunës së Prizrenit me pjesëmarrje
më të ulët se në 50% të seancave.

Edhe këtë vit kanë vazhdar përplasjet tek anëtarët e Kuvendit të Komunës se Prizrenit ku si
rezultat i kësaj Masar Shala dhe Faik Miftari janë deklaruar si të pavarur ndërsa Trëndëlina
Spahiu nga e pavarur ka kaluar ne subjektin politik të PDK-së .

Sipas këtyre të dhënave anëtarët që kanë treguar përformanc më të lartë janë: Faik Miftari (pavarur)
me 16.7 % ,Haziz Hodaj (LDK) me 8.8 % dhe Nijazi Kryeziu (PDK) me 7.0 %. Ndërkaq të vlerë-
suar me 0% janë 4 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Prizrenit të cilët asnjëherë nuk kanë disku-
tuar në foltoren e Kuvendit gjatë periudhës Janar-Gusht 2009.
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Niveli i pjesëmarrjes në diskutime i anëtarëve të Kuvendit të
Komunës të Prizrenit gjatë nëntë1 mbledhjeve të mbajtura në
periudhën Janar-Gusht 2009 ka treguar trend mesatar pos
mbledhjes së parë dhe të fundit ku anëtarët kanë treguar
trendë me të lartë të pjesëmarrjes në diskutime.

Pjesëmarrje më e lartë e anëtarëve në diskutime është real-
izuar në seancën e 5 Shkurtit me 66 % dhe në seancën e 18
Qershorit me 61 % ku mes tjerash në rend dite në këto dy
seanca kanë qenë shqyrtimi i projekt Rregullores së punës të
KuvenditdheKomiteteve,shqyrtim iprojekt rregullorespërpër-
dorimin e gjuhëve,shqyrtimi i projekt planit të veprimit për
transparencë komunale,shqyrtimi i propozim rregullores rreth
tarifave dhe ngarkesave nga shërbimet dhe veprimtarit ko-
munale dhe gjobat,shqyrtim i propozim vendimit mbi
ndryshimindheplotësiminevendimit tëPlanit ZhvillimorUrban
Komunal të qytetit të Prizrenit.

Ndërkaqnivelimë i ulët i pjesëmarrjes sëanëtarëvenëdisku-
time me vetëm 37 % është realizuar në seancën e datës 30
Prill e thirrur si seancë e jashtëzakonshme ku në rend dite ka
qenë shqyrtimi i shpalljes së konkursit për drejtorë dhe
zëvendësdrejtorë te shkollave fillore,të mesme të ultë dhe të
mesme të larta në Komunën e Prizrenit.

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar – Gusht 2009 janë
propozuar tetë pika për rend dite. Ndërkaq 3 propozime për pika të rendit të ditës ka parashtruar Nijazi
Kryeziu (PDK), 2 propozime ka parashtruar Masar Shala (Pavarur) ndërkaq nga një propozim për pikë të ren-
dit të ditës në Kuvendin e Komunës së Prizrenit kanë propozuar Abaz Ademi (SDA), Vjosa Curri (ORA) dhe
Afrim Avdaj (PDK).

Në shtatë nga nëntë mbledhjet e Kuvendt të Komunës së Prizrenit nga gjithsej 41 anëtarë sa ka
Kuvendi, 4 prej tyre asnjëherë nuk kanë marrë pjesë në diskutime gjatë seancave dhe njëkohë-
sisht nuk kanë ngritur ndonjë çështje në interes të qytetarëve gjatë kësaj periudhe.

Ndërkohë Nijazi Kryeziu ka treguar pjesëmarrje më të lartë ne diskutim ne Kuvendit e Komunës së Prizrenit
me 14.4 % të diskutimeve të përgjithshme.

Në shtatë nga nëntë seancat e mbajtura gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së
Prizrenit, anëtarët nga radhët e LDK-së kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime me 30.9
% të diskutimeve të përgjithshme të përcjellë nga anëtarët e PDK-së me 27.1 % nga diskutimet e
përgjithshme.

1KDI nuk disponon me materialet përcjellëse të seancës me dt. 03.06.2009 dhe 04.06.2009
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Anëtarët më aktiv në inicimin e çështjeve gjatë këtyre seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 në
Kuvendin e Komunës së Prizrenit kanë qenë Haziz Hodaj (LDK) me 11.3 % të inicimit të çështjeve të natyrave të
përgjithshme dhe Hasan Hasani me 9.1 %.Krahas kësaj mbetet i lartë numri i anëtarëve në Kuvendin e Ko-
munës së Prizrenit me gjithsej 9 prej tyre të cilët nuk kanë ngritur asnjë çështje gjatë kësaj periudhe.

Duhet theksuar se numri më i madh i çështjeve janë ngritur në seancën e datës 18 Qershor 2009 ku në rend dite
kanë qenë gjithsej 17 pika, ku mes tjerash ka qenë edhe shqyrtimi i propozim vendimit mbi ndryshimin dhe
plotësimin e vendimit të Planit Zhvillimor Urban Komunal të qytetit të Prizrenit.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Në shtatë seancat e mbajtura në periud-
hën Janar-Gusht 2009 nga anëtarët e Ku-
vendit të Komunës së Prizrenit janë ngritur
gjithsej 450 çështje që në një mënyrë
prekin interesin e qytetarëve të Komunës
së Prizrenit.

Çështjet që lidhen me infrastrukturën e Ko-
munës së Prizrenit përbëjnë pjesën krye-
sore të shqetësimeve të plasuar ne Kuvend
në seancat e mbajtura në periudhën
Janar-Gusht 2009 në Kuvendit e Komunës
së Prizrenit me 13 %. Ndërkaq është rritur
angazhimi i anëtarëve të Kuvendit të Ko-
munës së Prizrenit për çështjet që lidhen
me aspekte procedurale të funksionimit të
organeve të Komunës së Prizrenit prej të
cilave 61 % e çështjeve të përgjithshme të
ngritura janë të aspektit procedural.

Anëtarët nga radhët e LDK-së në Ku-
vendin e Komunës së Prizrenit prijnë për
nga numri i inicimit të çështjeve me 38
% të përcjellë nga anëtarët e PDK-së me
16.4 %.

Çështjet e inicuara
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së Prizrenit janë
propozuar gjithsej 42 amandamente. Nga këto,Faik Miftari (Pavarur) me 45.2 % dhe LDK me 28.6 %
kanë participuar në amandamentim të legjislacionit.

Numri më i madh i propozimeve për amandamentim është bërë në seancën e datës 5 Shkurt 2009 kur
në rend dite mes tjerash ka qenë projekt rregullorja për përdorimin e gjuhëve dhe projekt rregullorja
e punës së Kuvendit dhe Komiteteve.

Anëtarë më aktiv në propozim të amandamenteve gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht
2009 janë Faik Miftari (Pavarur) me 45.2 %,Qamil Buzhala (LDK) me 11.9 %,Agim Muqaj (LDK) me
11.9 % dhe Čemailj Kurtiši (VAKAT) me 7.1 % të propozimeve për amandamentim.

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar –Gusht 2009 nga Afrim Avdaj (PDK)
është iniciuar projekt Rregullorja për sjelljen,detyrat dhe obligimet e punëtorëve të arsimit.

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë kësaj periudhe kanë miratuar tri rregul-
lore:Rregulloren rreth tarifave,ngarkesave nga shërbimet dhe veprimtarit komunale dhe gjo-
bat, Rregulloren e punës të Kuvendit dhe të Komiteteve dhe Rregulloren për përdorimin e
gjuhëve.

www.kdi-kosova.org
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PYETJET E ANËTARËVE
Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar-Gusht kanë bërë gjithsej 71 pyetje
ndaj ekzekutivit të kësaj komune por gjithsej 51 % e këtyre pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte
procedurale të punës së organeve të Komunës së Prizren.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 41 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Prizrenit, 15 prej tyre ose shprehur në përqindje 36 %
e tyre nuk kanë parashtruar asnjë pyetje.

Ndërkohë që gjatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht anëtari më aktiv në parashtrimin
e pyetjeve ka qenë Faik Miftari (Pavarur) me 10.25 % të pyetjeve të përgjithshme të drejtuara ndaj
punës së organeve të Komunës së Prizrenit.
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KUVENDI I KOMUNËS
SUHAREKË
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Avdyl Sopaj LDK 88.9% 3.7% 0% 2.4% 0% 3.1% 5.8% 3.7%
2 Bashkim Berisha LDK 100% 3.1% 0% 3.8% 0% 0% 5.8% 3.2%
3 Bexhet Kuçi LDK 100% 3.4% 0% 2.8% 0% 15.6% 1% 5.7%
4 Fetie Kuçi LDK 40% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1% 0.3%
5 Halit Elshani ** LDK 100% 5.2% 0% 3.3% 0% 6.3% 0% 3.7%
6 Hidajete Haliti LDK 100% 1.2% 0% 0.9% 0% 0% 1% 0.8%
7 Kimete Bytyçi LDK 100% 2.8% 0% 2.4% 0% 0% 3.8% 2.2%
8 Lira Mala LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
9 Malsore Elshani LDK 100% 1.2% 0% 0.5% 0% 6.3% 1% 2.2%

10 Nazim Zenelaj LDK 100% 0.6% 0% 0.9% 0% 0% 1% 0.6%
11 Ramadan Haxhiaj LDK 80% 1.2% 0% 2.4% 0% 0% 0% 0.9%
12 Remzi Bytyçi LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
13 Rexhep Kuçi * LDK 100% 9.8% 20% 1.4% 0% 0% 0% 2.8%
14 Sami Jupa LDK 100% 1.5% 0% 2.8% 0% 3.1% 0% 1.9%
15 Shaqir Kryeziu LDK 100% 3.1% 0% 2.4% 0% 3.1% 1% 2.4%
16 Shukrie Salihu LDK 100% 0.6% 0% 1.4% 0% 0% 0% 0.5%
17 Tahir Kolgeci *** LDK 80% 2.2% 6.7% 0.9% 0% 3.1% 1% 1.8%
18 Xhemajli Shala LDK 100% 5.5% 0% 6.6% 0% 0% 7.7% 5%
19 Arif Daka PDK 80% 2.2% 0% 0% 0% 9.4% 1.9% 3.4%
20 Driton Krasniqi PDK 100% 2.5% 0% 4.7% 0% 0% 5.8% 3.2%
21 Elmaze Kabashi PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1% 0.3%
22 Fatmir Guraziu PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
23 Hazir Hajdari PDK 100% 3.1% 0% 2.8% 0% 18.8% 5.8% 7.6%
24 Muhamet Veliu PDK 80% 7.1% 26.7% 6.2% 0% 3.1% 6.7% 5.8%
25 Rexhep Manxhuka PDK 100% 4% 6.7% 4.7% 0% 0% 5.8% 3.6%
26 Safet Hoxha** PDK 100% 11.7% 20% 16.6% 0% 9.4% 8.7% 11.6%
27 Sevdije Sadiku PDK 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 0% 1% 0.5%
28 Shkurte Morina PDK 80% 1.2% 6.7% 1.9% 0% 0% 1.9% 1.3%
29 Zoja Zenelaj PDK 100% 0% 0% 0.5% 0% 0% 0% 0.1%
30 Xheladin Buqa PDK 100% 3.4% 0% 7.6% 0% 3.1% 6.7% 5.2%
31 Bahrije Kokollari LDD 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
32 Leonora Reshitaj LDD 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.5%
33 Muhamet Bajraktari** LDD 80% 1.5% 0% 2.4% 0% 3.1% 1% 2%
34 Urim Suka LDD 100% 3.4% 0% 3.3% 0% 0% 5.8% 3.1%
35 Nadire Hoxha AAK 100% 1.8% 6.7% 0.5% 0% 3.1% 5.8% 2.8%
36 Vesel Maliqaj AAK 100% 0.9% 0% 0% 0% 0% 2.9% 1%
37 Haxhi Sallauka AKR 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 3.1% 0% 1.1%
38 Sevdije Berisha AKR 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1% 0.3%
39 Adem Kadolli LPK 100% 8% 6.7% 11.8% 0% 3.1% 8.7% 7.9%
40 Hanife Rakaqi LPK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
41 Isuf Krasniqi PD 100% 0.9% 0% 0% 0% 3.1% 0% 1%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 LDK 18 43.7% 45.5% 26.7% 35.1% 0% 40.6% 29.8% 35.5%
2 PDK 12 28.6% 36% 60% 45.5% 0% 43.8% 45.2% 46.1%
3 LDD 4 9.7% 5.8% 0% 6.6% 0% 3.1% 6.7% 4.5%
4 AAK 2 5.1% 2.8% 6.7% 0.5% 0% 3.1% 8.7% 4.3%
5 AKR 2 5.1% 0.9% 0% 0.5% 0% 3.1% 1% 1.1%
6 LPK 2 5.1% 8% 6.7% 11.8% 0% 3.1% 8.7% 7.7%
7 PD 1 2.6% 0.9% 0% 0% 0% 3.1% 0% 0.8%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit

www.kdi-kosova.org
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I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës në Suharekë që kanë
shënuar rezultate më të kë-
naqshme në të gjitha kate-
goritë janë:

Safet Hoxha- PDK 11.6 %
Adem Kadolli- LPK 7.9 %
Hazir Hajdari- PDK 7.6 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Leonora Reshitaj- LDD 0.5 %
Sevdija Sadiku- PDK 0.5 %
Shukrie Salihu- LDK 0.5 %
Sevdije Berisha- AKR 0.3%
Fetie Kuqi - LDK 0.3 %
Elmaze Kabashi PDK 0.3 %
Zoja Zenelaj PDK 0.1 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Lira Mula - LDK 0.0 %
Remzi Bytyqi - LDK 0.0 %
Fatmir Guraziu- PDK 0.0 %
Bahrije Kokollari- LDD 0.0 %
Hanife Rakaqi - LPK 0.0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Suharekës numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte politike
(LDK, PDK, LDD, AAK, AKR, LPK, PD).

MUNGESAT NË SEANCA

Në nëntë seancat e mbajtura në periudhën Janar – Gusht 2009 anëtarët e Kuvendit të Komunës së
Suharekës kanë treguar motiv të lartë për pjesëmarrje në seanca dhe asnjë anëtar nuk ka munguar
më shumë se 50 % te seancave.

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Safet Hoxha me
11.6 %. Ndërkaq janë 5 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Suharekës që asnjëherë nuk kanë
diskutuar në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)

11
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Niveli më i lartë i pjesëmarrjes në diskutime të anë-
tarëve të Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë
nëntë seancave të mbajtura në periudhën Janar –
Gusht 2009 është shënuar në seancat e muajit Shkurt
me 56 % dhe Janar-Mars me 48 % ku në rend dite
mes tjerash ka qenë Raporti i Qeverisë komunale për
periudhënJanar-Dhjetorë2008,Rregullorjambi trans-
parencën në organet komunale dhe Rregullorja mbi
mbrojtjen e mjedisit në territorin e komunës së
Suharekës,shqyrtimi i projekt vendimitmbiplanin rreg-
ulluesUrban të zonës IndustrialeShirokëdhe shqyrtimi
i projekt vendimitmbi ndryshimineRregulloresmbi tar-
ifat dhe ngarkesat komunale.

Vlen të përmendet niveli i lartë i pjesëmarrjes në
diskutime tëanëtarët nga radhëte LDK-sëme54.5%,
për tëvazhduarmeanëtarët ngaradhëte PDK-sëme
36 % në Kuvendin e Komunës së Suharekës.
Safet Hoxha (PDK) dhe Adem Kadolli (LPK) janë anë-
tarëtqëkanë treguarangazhimmë të lartë në shqyr-
timin e pikave të rendit të ditës në nëntë seancat e
mbajtura gjatë periudhës Janar – Gusht 2009 me
11.6 % përkatësisht 8 %.

Trendi i diskutimeve janar - gusht 2009

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
V
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në nëntë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 janë
propozuar pesëmbëdhjetë pika për rend dite katër prej të cilave nga Muhamet Veliu (PDK),me nga tri kanë
qenë Shefi i Grupit Parlamentar të PDK-së Safet Hoxha dhe Kryesusi i KK-së Rexhep Kuqi dhe nga një
propozim për pikë të rendit të ditës nga Tahir Kolgeci (LDK), Rexhep Manxhuka (PDK), Nadire Hoxha (AAK)
dhe Adem Kadolli (LPK).



I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së
Suharekës gjatë nëntë seancave të mbajtura
për periudhën Janar – Gusht 2009 kanë
ngritur çështje të ndryshme të cilat në një
mënyrë prekin interesat e qytetarëve. Por
marrë në përgjithësi, pjesa më e madhe e
çështjeve të ngritura janë të natyrës proce-
durale gjithsej 54 % përcjellur nga ato të
infrastrukturës dhe arsimit me 16 %
përkatësisht 11 %.

Sa i përket subjekteve politike të përfaqë-
suara në Kuvendin e Komunës së Suharekës,
anëtarët nga radhët e PDK-së prijnë për
nga numri i çështjeve të iniciuara me gjithsej
45.5 % % të pasuar nga anëtarët e LDK-së
me 35.1 %.

Ndërkaq 11 anëtarë të Kuvendit të Ko-
munës së Suharekës gjatë nëntë seancave të
mbajtura në periudhën Janar-Gusht nuk
kanë ngritur asnjë çështje .

Anëtarët më aktiv gjatë kësaj periudhe në
ngritjen e çështjeve dhe shqyrtimin e tyre
në Kuvendin e Komunës së Suharekës
janë: Safet Hoxha (PDK) me 16.58 %,
Adem Kadolli (LPK) me 11.84 % dhe Xhe-
ladin Buqa (PDK) me 7.5%.

Seancat e muajit Janar dhe Shkurt janë seancat gjatë të cilave janë ngritur numri më i madh i çështjeve.
Në rend dite të këtyre seancave mes tjerash kanë qenë edhe Raporti i Qeverisë komunale për periud-
hën Janar-Dhjetorë 2008 , shqyrtimi i projekt vendimit për bartjen dhe alokimin e mjeteve vetanake të
realizuar në vitin 2007 dhe 2008 të përcillen për shfrytëzim në vitin 2009 dhe shqyrtimi i projekt vendimit
për përmbushjen dhe tejkalimin e planit buxhetor të të hyrave vetanake për vitin 2008.

Çështjet e inicuara

13
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 kanë propozuar
gjithsej 32 amandamente me ç’rast 43.8 % e të cilave janë propozuar nga Grupi Parlamentar i PDK-
së.
Anëtari më aktiv në Kuvendin e Komunës së Suharekës në propozim të amandamenteve gjatë sean-
cave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 ka qenë Hazir Hajdari (PDK) me 18.75 % dhe
Bexhet Kuqi (LDK) me 15.6 %.

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 Kuvendi i Komunës së Suharekës ka miratuar Rregulloren
për transparencë komunale,Rregulloren mbi mbrojtjen e mjedisit në territorin e Komunës së
Suharekës,Rregulloren për dhënie në shfrytëzim të tokës ndërtimore në zonën industriale-Shi-
rokë, Rregullores mbi tarifat dhe ngastrat Komunale.
Nga ana e anëtareve të Kuvendit të Komunës së Suharekës nuk është iniciuar asnjë rregullore
gjatë kësaj periudhe.

www.kdi-kosova.org
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I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

PYETJET E ANËTARËVE

Në nëntë seancat e mbajtura gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së Suharekës
janë regjistruar 104 pyetje të anëtarëve si instrument për të ndihmuar ndërtimin e raportit për lloga-
ridhënie të degës së ekzekutivit përballë legjislativit komunal.
Anëtarët nga radhët e LDK-së janë treguar më të zëshmit në parashtrimin e pyetjeve me gjithsej 45.2
% të pasuar nga anëtarët e PDK-së me 29.8 %.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 41 anëtarë të Kuvendit të Komunës të Suharekës, gjatë nëntë seancave të mbajtura në
periudhën Janar-Gusht 2009, 14 anëtarë ose shprehur në përqindje 34.1 % e tyre nuk kanë
parashtruar asnjë pyetje, vetëm 65.8 % e anëtarëve kanë parashtruar pyetje nga fusha të
ndryshme të punës së organeve të Komunës së Suharekës.

Ndërkaq anëtari më aktiv në paraqitjen e pyetjeve gjatë kësaj periudhe ka qenë Safet Hoxha
me 8.65 % dhe Adem Kadolli 8.65 % të pyetjeve të përgjithshme.

Numri më i madh i këtyre
pyetjeve është realizuar në
seancën e muajit Janar me
gjithsej 30 % të pyetjeve të
përgjithshme. Në rend dite
të kësaj seance ka qenë
raporti i Qeverisë komu-
nale për periudhën Janar-
Dhjetorë 2008

Pjesa më e madhe e pyet-
jeve të realizuara nga anë-
tarët e Kuvendit të
Komunës së Suharekës
gjatë nëntë seancave të
mbajtura në periudhën
Janar – Gusht 2009 kanë
qenë pyetje të karakterit
procedural me 54 %.

15
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KUVENDI I KOMUNËS
MALISHEVË
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Fadil Shala PDK 100% 2.3% 0% 2% 0% 3.7% 3.9% 3%

2 Mursel Gashi * PDK 100% 16% 0% 2.4% 0% 0% 0% 4.6%

3 Hasime Krasniqi ** PDK 100% 10.2% 0% 7.2% 0% 3.7% 6.5% 6.9%

4 Naim H Morina PDK 100% 0.6% 0% 0.4% 0% 7.4% 0% 2.1%

5 Naim Kryeziu PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1.3% 0.4%

6 Naim Morina PDK 100% 1.2% 0% 0.8% 0% 0% 0% 0.5%

7 Merita Krasniqi PDK 100% 0.6% 0% 0.8% 0% 0% 0% 0.3%

8 Afrim Zogaj PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

9 Haki Kryeziu PDK 100% 2.3% 0% 2.8% 0% 3.7% 5.2% 3.5%

10 Rajmonda Krasniqi PDK 100% 0.3% 0% 0.4% 0% 0% 0% 0.2%

11 Besim Dobruna PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Lumni Kryeziu PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

13 Sinan Gegaj PDK 100% 5% 0% 4.4% 0% 0% 3.9% 3.3%

14 Shukrie Bytyqi PDK 100% 0.9% 0% 0.4% 0% 0% 1.3% 0.6%

15 Qamil Hoti PDK 100% 3.8% 0% 4.4% 0% 29.6% 1.3% 9.8%

16 Zemrie Lima PDK 100% 0.3% 0% 0.4% 0% 0% 0% 0.2%

17 Januz Kastrati** LDK 100% 19.5% 83.3% 32% 0% 3.7% 22.1% 19.3%

18 Fetah Rudi LDK 100% 1.2% 0% 1.2% 0% 0% 1.3% 0.9%

19 Milazim Kryeziu LDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

20 Ramadan Buzhala LDK 100% 2.9% 0% 2.4% 0% 7.4% 3.9% 4.2%

21 Zahide Kastrati LDK 100% 0.3% 0% 0.4% 0% 0% 1.3% 0.5%

22 Sadri Robaj LDK 100% 7.9% 0% 7.6% 0% 0% 6.5% 5.5%

23 Adem Krasniqi LDK 100% 4.1% 0% 4% 0% 7.4% 3.9% 4.8%

24 Bukurie Mazreku LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

25 Hamdi Mazreku LDK 100% 5.8% 0% 9.6% 100% 11.1% 11.7% 9.6%

26 Remzie Thaqi LDK 100% 2.9% 16.7% 3.2% 0% 0% 13% 4.8%

27 Sadbere Hoxha LDK 100% 0.3% 0% 0.8% 0% 0% 0% 0.3%

28 Alban Kastrati AKR 100% 3.8% 0% 2.8% 0% 0% 2.6% 2.3%

29 Milazim Rudi LDD 100% 4.1% 0% 6.8% 0% 7.4% 9.1% 6.8%

30 Avni Robaj AAK 100% 2.3% 0% 2.4% 0% 14.8% 1.3% 5.2%

31 Musaj Paçarizi*** ORA 100% 0.6% 0% 0.4% 0% 0% 0% 0.2%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 16 100% 43.7% 0% 26.4% Rr 48.1% 23.4% 28.3%

2 LDK 11 100% 45.5% 100% 61.2% 0 29.6% 63.6% 60%

3 AKR 1 100% 3.8% 0% 2.8% 0 0% 2.6% 1.8%

4 LDD 1 100% 4.1% 0% 6.8% 0 7.4% 9.1% 5.5%

5 AAK 1 100% 2.3% 0% 2.4% 0 14.8% 1.3% 4.2%

6 ORA 1 100% 0.6% 0% 0.4% 0 0% 0% 0.2%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit

Sefer Avdaj zëvendësohet me Musaj Paçarizi me dt.17.04.2009
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Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Januz Kastrati- LDK 19.1 %
Hamdi Mazreku- LDK 9.7 %
Qamil Hoti- PDK 9.7 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Naim Morina- PDK 0.5 %
Naim Kryeziu- PDK 0.4 %
Merita Krasniqi- PDK 0.3 %
Rajmonda Krasniqi- PDK 0.2 %
Zemrie Lima- PDK 0.2 %
Zahide Kastrati- LDK 0.5 %
Sadbere Hoxha- LDK 0.3 %
Milazim Kryeziu- LDK 0.1 %
Musaj Paqarizi- ORA 0.2 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Afrim Zogaj- PDK 0.0 %
Lumni Kryeziu- PDK 0.0 %
Besim Dobruna- PDK 0.0 %
Bukurije Mazreku- LDK 0.0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Malishevë numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 6 subjekte poli-
tike (PDK, LDK, AKR, LDD, AAK, ORA).

MUNGESAT NË SEANCA

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës kanë treguar vullnet të lartë për pjesëmarrje në shtatë
seancat e mbajtura gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 dhe nuk është evidentuar asnjë anëtar i kuven-
dit të ketë munguar në seance1.

1Të dhënat zyrtare nga lista e pjesëmarrëseve të anëtarëve në seancë

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Januz Kastrati me 19.1
%. Ndërkaq janë 4 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës që asnjëherë nuk kanë disku-
tuar në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)

17
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së
Malishevës nëdiskutim lidhurme shqyrtiminepikave
tëparaparapëre rend tëditësështënënivelmesa-
tar.

Niveli i pjesëmarrjes nëdiskutimegjatë seancave të
mbajtura për periudhën Janar-Gusht 2009 lëviz
nga kuota më e ulët e shënuar në muajin Maj prej
16%deri në kuotënmë të lartë68%të shënuar në
takimet e mbledhjes se mbajtur në muajit Janar.

Në shtatë seancat e mbajtura gjatë periudhës
Janar-Gusht 2009 anëtarët e Kuvendit të Komunës
së Malishevës nga radhët e LDK-së kanë shënuar
pjesëmarrje më të lartë në diskutime mbi pikat e
rendit të ditës me 45.5 %, të përcjellur nga anë-
tarët nga radhët e PDK-së me 43.7 %.
Pjesëmarrje më e vogël në diskutime është vërejtur
në seancën e pestë e thirrur si seancë urgjente ku si
pikë të vetme ishte:Rishikimi i buxhetit.

Gjatë seancave të mbajtura për periudhën Janar-Gusht, subjekti politik që ka treguar rezultate më të larta është
LDK ku në shumicën e rasteve përfaqësohet nga anëtari Januz Kastrati i cili është edhe Shef i Grupit Parlamentar
të LDK-së.

Trendi i diskutimeve janar - gusht 2009

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në shtatë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 janë
propozuar gjashtë pika për rend dite,pesë prej të cilave nga Shefi i Grupit Parlamentar të LDK-së Januz Kas-
trati, dhe një propozim për pikë të rendit të ditës nga Remzie Thaqi (LDK).
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I KO S OV Ë S

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në peri-
udhën Janar-Gusht 20009, nga anëtarët e
Kuvendit të Komunës së Malishevës kanë
ngritur dhe trajtuar gjithsej 250 çështje të
natyrave të ndryshme prej të cilave 70 % e
çështjeve të ngritura janë çështje me karak-
ter procedural ndërsa pjesa tjetër e çësht-
jeve të ngritura lidhen drejtpërdrejtë me
brengat e qytetarëve 30 % .
Çështjet të cilat janë ngritur për diskutim nga
ana e anëtarëve të Kuvendit të Komunës në
Malishevë janë çështje të natyrave të
ndryshme kryesisht çështje të karakterit pro-
cedural, çështje me interes ose brenga të
qytetarëve me karakter infrastrukturor,
ekonomi, ambient, shëndetësi, arsim dhe
çështje të tjera.

Në Kuvendin e Komunës së Malishevës anë-
tarët e LDK-së prijnë për nga inicimi i çësht-
jeve me 61 % të çështjeve të ngritura e
përcjellë nga anëtarët e PDK-së me 26% të
çështjeve të ngritura.
Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Mali-
shevës nga radhët e AKR-së, LDD-së, AAK-së
dhe ORA-s bashkërisht kanë ngritur 13.14
% të çështjeve të përgjithshme.

Nga 31 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës, më aktiv në inicim të çështjeve është treguar shefi i grupit
parlamentar Januz Kastrati (LDK) me 32 % të çështjeve të përgjithshme.
Ndërkaq 6 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës nuk kanë iniciuar çështje nga fushat me interes për qyte-
tarët e Malishevës.

Seanca e datës 7 Maj 2009, ku pos tjerash në rend dite ka qenë edhe borxhet dhe pasuria e komunës,çështja
e zgjedhjes dhe emërimit të drejtorëve në shkolla si dhe dhënia e tokës me qira nga ana e kuvendit ka qenë
seanca me numrin më të madh të çështjeve të ngritura me gjithsej 46 çështje.

Çështjet e inicuara
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht në Kuvendin e Komunës së Malishevës
janë propozuar gjithsej 27 amendamente. Nga këto, PDK ka bërë 48.15 % të amandamentimeve,
ndërkohë që LDK ka bërë 29.63 % të amandamentimeve.

Numri më i madh i amandamentimeve nga ana e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Malishevës
është bërë gjatë seancës së datës 29 Janarit 2009 ku në rend dite mes tjerash ka qenë edhe shqyr-
timi dhe ndryshimi i Rregullores për ngarkesa, tarifa dhe gjoba komunale.

Qamil Hoti (PDK) është anëtari që ka propozuar numrin më të lartë të amandamenteve gjatë
shtatë seancave të mbajtura në këtë periudhë me 29 % të amendamenteve.

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë shtatë seancave të mbajtura gjatë periudhës Janar-Gusht 2009, Kuvendi i Komunës së
Malishevës ka miratuar vetëm Rregulloren për ngarkesa,tarifa dhe gjoba komunale.

Ndërsa gjatë kësaj periudhe është iniciuar vetëm një rregullore nga Hamdi Mazreku (LDK) për
themelimin e Rregullores për Transparencë Komunale.

www.kdi-kosova.org
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PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 kanë parashtruar
gjithsej 77 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune prej të cilave 50 % e këtyre pyetjeve kanë qenë
pyetje procedurale të punës së organeve të Komunës së Malishevës.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 31 anëtarë sa numëron Kuvendi i Komunës së Malishevës, gjatë shtatë seancave të mba-
jtura në periudhën Janar-Gusht 2009 gjithsej 13 anëtarë nuk kanë bërë asnjë pyetje.

Anëtarët që kanë bërë më së shumti pyetje gjatë kësaj periudhe janë Januz Kastrati (LDK) me 22
% dhe Remzie Thaqi (LDK) me 12% të pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët e LDK-së në Ku-
vendin e Komunës në Mali-
shevë prijnë me numrin e
pyetjeve të bëra gjatë kësaj
periudhe me gjithsej 63.6 %
të pyetjeve të pasuar nga
anëtarët e PDK-së me 23.4 %
të pyetjeve të përgjithshme.
Pyetjet e anëtarëve nga rad-
hët e AKR-së, LDD-së, AAK-së
përbëjnë 13 % të pyetjeve të
përgjithshme të parashtruara
gjatë katër seancave të mba-
jtura ndërsa anëtarët nga
radhët e subjektit politik ORA
nuk kanë parashtruar asnjë
pyetje gjatë kësaj periudhe.

Seanca e datës 12 Qershor
2009, ka qenë seanca ku
janë parashtruar më së shumti
pyetje nga ana e anëtarëve,
ku në rend dite mes tjerash
kanë qenë edhe shqyrtimi i
rekomandimit të KPF-së në
lidhje me kërkesën e Kryetarit
të Komunës për ndërtimin e
fushës së futbollit të madh më
kompensim.
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Baton Cena PDK 100% 0.8% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.4%

2 Beatrisa Demiri PDK 100% 0.8% 0% 0.5% 0% 0% 3.5% 1.2%

3 Haxhi Dellova PDK 100% 2.5% 0% 1.4% 0% 0% 1.8% 1.4%

4 Diellza Hoxha PDK 100% 1.2% 0% 1.4% 0% 0% 1.8% 1.1%

5 Drita Vuçitërna PDK 100% 1.6% 0% 3.3% 0% 0% 1.8% 1.7%

6 Vebi Muharremi PDK 100% 0.4% 0% 0.5% 0% 0% 1.8% 0.7%

7 Jahja Shehu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

8 Lumturije Ukimeraj PDK 100% 2.9% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 2.1%

9 Xhemajli Haxhimustafa* PDK 100% 11.1% 0% 4.7% 0% 22.7% 0% 9.6%

10 Xhevdet Duraku PDK 75% 1.6% 0% 1.9% 0% 0% 0% 0.9%

11 Fatmir Kadiri PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Avdullah Kryeziu LDK 100% 5.3% 10% 5.6% 0% 9.1% 5.3% 6.3%

13 Bedredin Shehu LDK 100% 5.7% 0% 8.9% 0% 22.7% 3.5% 10.2%

14 Ganimete Dellova LDK 100% 1.6% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.6%

15 Ibrahim Hoti LDK 100% 1.6% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 1.8%

16 Kujtim Popaj LDK 100% 3.3% 10% 1.9% 0% 0% 3.5% 2.2%

17 Nahit Elshani** LDK 100% 8.2% 40% 10.3% 0% 0% 8.8% 6.8%

18 Nazife Hundozi LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Shahzije Vuçitërna LDK 100% 1.2% 0% 1.4% 0% 0% 1.8% 1.1%

20 Agim Thaçi AAK 100% 4.5% 0% 6.1% 0% 4.5% 8.8% 6%

21 Enver Sylka** AAK 100% 9% 10% 8.9% 0% 13.6% 3.5% 8.8%

22 Feim Fetoshi AAK 100% 11.1% 20% 12.7% 0% 9.1% 14% 11.7%

23 Hysnije Sylka AAK 100% 1.6% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 1.8%

24 Rukije Krasniqi AAK 100% 4.1% 0% 5.2% 0% 0% 7% 4.1%

25 Bajram Morina AKR 75% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

26 Zana Sharku AKR 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

27 Hamëz Alirifa LDD 75% 5.3% 10% 2.8% 0% 9.1% 5.3% 5.6%

28 Sahadete Dula LDD 100% 1.2% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 1.7%

29 Florije Boshnjaku LKÇK 100% 4.1% 0% 1.9% 0% 0% 7% 3.2%

30 Salih Hoti LKÇK 100% 9% 0% 11.3% 0% 9.1% 7% 9.1%

31 Hamdi Dërmala PD 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 11 87.5% 23% 0% 16.4% 0% 22.7% 14% 15.2%

2 LDK 8 100% 27% 60% 31% 0% 31.8% 26.3% 35.2%

3 AAK 5 100% 30.3% 30% 34.7% 0% 27.3% 36.8% 31.8%

4 AKR 2 87.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 LDD 2 87.5% 6.6% 10% 4.7% 0% 9.1% 8.8% 7.8%

6 LKÇK 2 100% 13.1% 0% 13.1% 0% 9.1% 14% 9.9%

7 PD 1 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Feim Fetoshi- AAK 11.7 %
Bedredin Shehu- LDK 10.2 %
Xhemaili Haxhimustafa-PDK 9.6 %
Sali Hoti LKÇK- 9.1 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Baton Cena PDK 0.4%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Nazife Hundozi- LDK 0.0 %
Bajram Morina- AKR 0.0 %
Hamdi Dërmala- PD 0.0 %
Zana Zharku- AKR 0.0 %
Baton Cena- PDK 0.0 %
Jaja Shehu- PDK 0.0 %
Fatmir Kadiri- PDK 0.0 %

NëpesëseancatembajturagjatëperiudhësJanar-Gusht2009nëKuvendineKomunëssëRahovecit,KDInuk
disponon me materialet përcjellëse për seancën e pestë andaj edhe rezultatet janë nxjerrë për katër seancat e
mbajtura gjatë kësaj periudhe.

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Rahovecit numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte politike
(PDK, LDK, AAK, LKÇK, AKR, LDD dhe PD).

MUNGESAT NË SEANCA

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit kanë treguar nivel të lartë të pjesëmarrjes në katër nga
pesë seancat e mbajtura gjatë kësaj periudhe,përveç një anëtari i cili ne vazhdimsi ka munguar në
seanca ndërsa anëtarët tjerë nuk kanë munguar në më shumë se 50% të seancave të mbajtura në këtë
periudhë.

(Sipas këtyre të dhënave anëtarët me performancë më të lartë janë Feim Fetoshi (AAK) me 11.7 %,
Bedredin Shehu (LDK) me 10.2 % ,Xhemaili Haxhimustafa (PDK) me 9.6 % dhe Sali Hoti me 9.1
%. Ndërkaq të vlerësuar me 0 % janë 7 anëtarë)
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Ku-
vendit të Komunës së Rahovecit në lidhje me
pikat e rendit të ditës është në nivel mesatar
dhe zakonisht përcillet nga një trend i
përafërta i përfshirjes në diskutime të anë-
tarëve.

Seancat në të cilën gjatë kësaj periudhe është
shënuar pjesëmarrja më e lartë në diskutime e
anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Rahovecit
ka qenë ajo e datës 13 Shkurtit dhe 29 Prillit
me ç`rast 64 % e anëtarëve kanë qenë të
përfshirë në diskutime për pikat e rendit të
ditës ku mes tjerash në rend dite ka qenë ra-
porti i auditimit financiar për vitin 2007 nga
auditori gjeneral dhe raporti i auditorit të
brendshëm për vitin 2007 dhe shqyrtimi i rreg-
ullores mbi transparencën dhe qasjen në doku-
mente zyrtare në institucionet e Komunës së
Rahovecit.
Ndërsa pjesëmarrje me të ultë është treguar
në seancën e 15 Majit ku mes tjerash në rendë
dite ka qenë edhe shqyrtimi i rregullores së
punës së KK-së së Rahovecit.

Trendi i diskutimeve janar - gusht 2009

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit nga radhët e AAK-së kanë shënuar nivelin më të lartë
të pjesëmarrjes në diskutime gjatë katër nga pesë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht
2009 me 30 % të pasuar nga anëtarët e LDK-së me 27 %.

Ndërkaq anëtarët e PDK-së që njëherit është edhe pozite në këtë mandat përbëjnë vetëm 23 % të
diskutimeve të përgjithshme.

Pjesëmarrjen më të lartë në diskutime gjatë kësaj periudhe e kanë shënuar Feim Fetoshi (AAK) dhe
Kryesusi i KK-se Xhemajli Haxhimustafa i cili vjen nga radhët e PDK-së me nga 11 % të diskutimeve
të përgjithshme.
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

PROPOZIME PËR REND DITE

Në katër nga pesë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Rahovecit gjatë periudhës Janar-
Gusht 2009 janë propozuar dhjetë pika për rend dite, katër prej të cilave nga Nahit Elshani (LDK),dy
prej të cilave nga Feim Fetoshi (AAK) dhe nga një propozim për rend dite kanë dhënë Kujtim Popaj
(LDK), Hamëz Alirifa (LDD), Enver Sylka (AAK) dhe Avdulla Kryeziu (LDK).

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Në seancat e mbajtura gjatë periudhës
Janar-Gusht 2009 nga anëtarët e Ku-
vendit të Komunës së Rahovecit janë ini-
ciuar gjithsej 213 çështje prej të cilave
67% e çështjeve janë procedurale që
kanë të bëjnë me funksionimin e organ-
eve të Kuvendit të Komunës së Rahovecit.

Në Kuvendin e Komunës së Rahovecit
anëtarët e AAK-së prijnë për nga inicimi
i çështjeve me gjithsej 34 % të çështjeve
të iniciuara të pasuar nga anëtarët e
LDK-së me 31 % dhe ata të PDK-së me
16.4 % ndërsa LKCK me 13.1 % dhe
LDD me 4.7 % të çështjeve të iniciuara.
Anëtarët e AKR- dhe PD-së nuk kanë ini-
ciuar asnjë cështjë gjatë katër seancave
të mbajtura në periushën Janar-Gusht
2009 në Kuvendin e Komunës së Ra-
hovecit.

Anëtari më aktiv në inicimin e çështjeve
gjatë seancave të mbajtura në këtë
periudhë është Enver Sylka me 12.6 %
të numrit të përgjithshëm të çështjeve të
iniciuara.

Nga 31 anëtarë sa numëron Kuvendi i Komunës së Rahovecit gjatë seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Gusht 2009 gjithsej 6 anëtarë asnjëherë nuk kanë ngritur ndonjë çështje me interes për qytetarët.

Seanca në të cilën është vërejtur numër më i lartë i inicimit të çështjeve ka qenë ajo e muajit Shkurt me
33.3 % të çështjeve të iniciuara. Në këtë seancë në rend dite mes tjerash kanë qenë edhe raportit i au-
ditimit financiar për vitin 2007 nga auditori gjeneral dhe raporteve të auditorit të brendshëm për vitin
2007 dhe konstituimi i Komiteteve dhe shqyrtimi i disa kërkesave të qytetarëve.

Çështjet e inicuara
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Në seancat e mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së Rahovecit janë
propozuar gjithsej 22 amandamente. Nga këto, LDK ka bërë 31.8 % të propozimeve për amanda-
mentim të përcjellë nga anëtarët e PDK-së me 27.7 % dhe AAK-së me 23.3 % të propozimeve për
amandamentim.

Anëtarët më aktiv në propozim të amandamenteve janë Bedredin Shehu (LDK) me 22.72 % dhe
Kryesusi i KK-së Xhemaili Haxhimustafa (PDK)) me 22.72 % të propozimeve për amandamentim
të përcjelluar nga Avdulla Kryeziu (LDK), Feim Fetoshi (AAK), Hamëz Alirifa (LDD) dhe Sali Hoti
(LKCK) me nga 9 % të propozimeve për amandamentim.

RREGULLORET E INICUARA

Në seancat e mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së Rahovecit
me inicim të Qeverisë Komunale është miratuar Rregullorja për taksa, ngarkesa dhe gjoba si
edhe Rregullorja për kompensimet në procedurën e mbikëqyrjes inspektuese për përmbushjen
e kushteve higjienë-teknike,Rregullorja për transparencë dhe qasje në dokumentet
zyrtare,Rregullorja për përdorimin e gjuhëve zyrtare në institucionet e Komunës së Rahovecit
dhe Rregullorja e punës së Kuvendit të Komunës së Rahovecit.
Gjatë kësaj periudhe nga ana e anëtarëve nuk ështe inicuar ndonjë propozim rregullore.
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PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit gjatë periudhës Janar-Gusht 2009 kanë bërë gjithsej 57
pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune, prej të cilave 59 % e këtyre pyetjeve kanë të lidhura me as-
pekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Rahovec.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Ndërkaq, nga 31 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Rahovecit, gjatë katër seancave të mbaj-
tura në periudhën Janar-Gusht gjithsej 10 anëtarë nuk kanë bërë asnjë pyetje.

Seancat e datës 20 Mars dhe 13 Shkurt janë seanca gjatë të cilave anëtarët e Kuvendit të Komunës
së Rahovecit kanë bërë më së shumti pyetje me nga 34 përkatësisht 59 % të pyetjeve të përgjithshme
gjatë periudhës Janar-Gusht 2009.

Anëtarët e AAK-së në Ku-
vendin e Komunës së Ra-
hovecit prijnë me numrin e
pyetjeve të bëra gjatë katër
nga pesë seancave të mbaj-
tura në periudhën Janar-
Gusht 2009 me gjithsej 36.8
% të pyetjeve të bëra, të pa-
suar nga anëtarët e LDK-së të
cilët kanë bërë 26.3 % të
pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët që kanë bërë më së
shumti pyetje gjatë katër
seancave të mbajtura në këtë
periudhë janë Feim Fetoshi
(AAK) me 14 % ,Agim Thaqi
(AAK) dhe Nahit Elshani (LDK)
me 8.7 % të pyetjeve të
përgjithshme.
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Adelina Qafleshi PDK 100% 0.3% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.1%

2 Arbnore Kurtishi PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

3 Ibrahim Gashi PDK 87.5% 2.7% 0% 1% 0% 1.1% 0.9% 1.4%

4 Hasime Bahtjari*** PDK 25% 0.3% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.1%

5 Lulzim Rifaj* PDK 100% 15.9% 36.4% 6.2% 0% 0% 0% 5.5%

6 Mitat Fejza PDK 100% 6.8% 0% 2.9% 0% 13.8% 1.9% 6.3%

7 Shaban Shabani** PDK 87.5% 1.9% 0% 2.3% 0% 1.1% 0% 1.3%

8 Ilirjana Sallahu LDK 100% 0.8% 0% 0.6% 0% 0% 1.9% 0.8%

9 Majlinda Pirkuqi LDK 100% 1.9% 0% 2.9% 0% 3.4% 5.7% 3.5%

10 Naim Ramadani** LDK 100% 13.2% 0% 18.2% 0% 49.4% 17% 24.5%

11 Ymer Ademi LDK 87.5% 9.7% 9.1% 10.4% 0% 3.4% 13.2% 9.2%

12 Xhemal Iljazi LDK 100% 7% 0% 10.1% 0% 4.6% 11.3% 8.3%

13 Irfan Ibrahimi VAKAT 62.5% 0.3% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.1%

14 Sabidin Ćufta VAKAT 100% 9.7% 9.1% 10.1% 50% 6.9% 4.7% 7.9%

15 Zinaida Elmazi VAKAT 87.5% 2.7% 0% 1.3% 0% 0% 1.9% 1.5%

16 Ahmet Beširi GIG 100% 4.9% 0% 5.2% 0% 1.1% 14.2% 6.3%

17 Haćima Nešković GIG 100% 3.5% 9.1% 1% 0% 0% 3.8% 2.1%

18 Mahmut Mahmuti AAK 100% 4.9% 9.1% 6.5% 0% 8% 2.8% 5.6%

19 Mujdin Jusufi AKR 100% 2.2% 9.1% 1.6% 0% 0% 1.9% 1.4%

20 Qamil Kolloni LDD 100% 7.8% 18.2% 16.2% 50% 4.6% 12.3% 10.2%

21 Nihat Osmani SDA 100% 3.5% 0% 2.6% 0% 2.3% 6.6% 3.8%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 7 85.7% 27.8% 36.4% 13% 0% 16.1% 2.8% 16%

2 LDK 5 97.5% 32.7% 9.1% 42.2% 0% 60.9% 49.1% 32.3%

3 VAKAT 3 83.3% 12.7% 9.1% 11.7% 50% 6.9% 6.6% 16.2%

4 GIG 2 100% 8.4% 9.1% 6.2% 0% 1.1% 17.9% 7.1%

5 AAK 1 100% 4.9% 9.1% 6.5% 0% 8% 2.8% 5.2%

6 AKR 1 100% 2.2% 9.1% 1.6% 0% 0% 1.9% 2.5%

7 LDD 1 100% 7.8% 18.2% 16.2% 50% 4.6% 12.3% 18.2%

8 SDA 1 100% 3.5% 0% 2.6% 0% 2.3% 6.6% 2.5%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit 16 korrik 2009 - Indire Gashi është zëvendësuar nga Hajrije Bahtijari
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Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Naim Ramadani- LDK 24.5 %
Qamil Kolloni- LDD 10.2 %
Ymer Ademi- LDK 9.2 %
Xhemail Iljazi- LDK 8.3 %

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Irfan Ibrahimi- VAKAT 0.3 %
Adelina Qafleshi- PDK 0.1 %
Hasime Bahtjari-PDK 0.1 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Arbnore Kurtishi - PDK 0.0 %

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Dragash numëron gjithsej 21 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 8 subjekte politike
(PDK, LDK, VAKAT, GIG, AAK, AKR, LDD, SDA).

MUNGESAT NË SEANCA

Në Kuvendin e Komunës së Dragashit në shtatë seancat e mbajtura në periudhën Janar-Gusht është
vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Dragashit.
Vlen të përmendet se Indire Gashi (PDK) në seancën e gjashtë me radhë të vitit 2009 është zëvendë-
sua me Hasime Bahtjari po ashtu nga radhët e PDK-së.

(Në bazë të këtyre të dhënave anëtari me përformancë më të lartë është Naim Ramadani (LDK) me
24.5 %. Ndërkaq të vlerësuar me 0 % është një anëtarë në Kuvendit të Komunës së Dragashit.)

29
www.kdi-kosova.org



KUVENDI I KOMUNËS - DRAGASH

TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuven-
dit të Komunës së Dragashit në lidhje me pikat
e rendit të ditës është në nivel lartë. Megjithatë
akoma mbetet brengosëse fakti se pjesa më e
madhe e këtyre diskutimeve janë të drejtuara
për çështje procedurale që lidhën me funk-
sionimin e organeve të Komunës së Dragashit.

Seancat e datës 7 Maj dhe 2 Prill ku në rend
dite mes tjerash kanë qenë shqyrtimi dhe mi-
ratimi i Raportit mbi realizmin e të hyrave dhe
shpenzimeve buxhetore për periudhën Janar-
Mars 2009 dhe shqyrtimi dhe miratimi i
kërkesës së OVL-së (Organizata e Veteranëve
të Luftës) në Dragash për ndryshimin e Em-
blemës komunale.
Ndërkaq seanca e datës 4 Gushtit ka nivelin
më të ultë të diskutimit në të cilën pos tjerash si
pikë e rendit të ditës ka qenë shqyrtimi dhe
miratimi i Propozim-Rregullores mbi kushtet dhe
kriteret për dhënien me qira të pasurisë së
paluajtshme komunale.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Dragashit kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në shtatë
seancat e mbajtura gjatë kësaj periudhe me 32.7% të diskutimeve të përgjithshme të pasuar ngaanëtarët e PDK-
së me 27.8 % dhe VAKAT me 12.7% nga niveli i përgjithshëm i diskutimeve.

Kryesuesi i KK-së Lulzim Rifaj i cili vjen nga radhët e PDK-së është anëtari me nivel më të lartë të pjesëmarrjes në
diskutimepërpika të ndryshme të rendit tëditësgjatëperiudhës Janar-Gusht2009nëKuvendineKomunës sëDra-
gashit me nga 15.9% nga niveli i përgjithshëm i diskutimeve, i pasuar nga Naim Ramadani (LDK) me 13.2 %.

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

PROPOZIME PËR REND DITE

Në shtatë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Dragashit gjatë periudhës Janar-Gusht
2009 janë propozuar njëmbëdhjetë pika për rend dite katër prej të cilave janë propozuar nga krye-
suesi i KK-së Lulzim Rifaj(PDK), 2 propozime të parashtruara nga Qamil Kolloni (LDD) për të vazhd-
uar më tutje me nga 1 propozim të parashtruar nga Sabidin Ćufta (VAKAT), Haqima Neskovic
(GIG),Mujdin Isufi (AKR),Mahmut Mahmuti (AKR).

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën
Janar-Gusht nga anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës së Dragashit janë ngritur gjithsej 308
çështje prej të cilave vetëm 25% nga fushat me
interes për qytetarët e Dragashit ndërkaq 75 %
e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me
aspekte procedurale të punës së organeve të
Komunës së Dragashit.

Në Kuvendin e Komunës së Dragashit anëtarët e
LDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me
42.2% të çështjeve të ngritura, të përcjellë nga
anëtarët e PDK-së me 13.0% të çështjeve të ini-
ciuara.

Në seancën e datës 2 Prill është ngritur numri më
i madh i çështjeve me gjithsej 26.2% të çësht-
jeve të iniciuara gjatë shtatë seancave të mbaj-
tura në periudhën Janar-Gusht 2009, ku në rend
dite mes tjerash ka qenë edhe shqyrtimi dhe mi-
ratimi i raporteve mbi realizimin e buxhetit të
organeve komunale për periudhën Janar-Dhje-
tor 2008 dhe shqyrtimi dhe miratimi i Propozim
Rregullores për mbrojtjen e tokës bujqësore.

Naim Ramadani (LDK) dhe Qamil Kolloni (LDD) janë anëtarët më aktiv të Kuvendit të Komunës së Dra-
gashit në ngritjen e çështjeve me 18.2% përkatësisht 16.2 % të çështjeve të ngritura.

Çështjet e inicuara
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Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së Dra-
gashit janë propozuar gjithsej 87 amendamente. Nga këto, LDK ka bërë 60.9 % të amendamenteve,
PDK 16.1 % të amendamenteve AAK 8.0 % të amendamenteve të pasuara nga VAKAT me 6.9 %
dhe LDD me 4.6 % të amendamenteve.

Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Numri më i madh i propozimeve për amendamenteve nga ana e anëtarëve të Kuvendit të Komunës
së Dragashit është bërë gjatë seancës së 5 Marsit me gjithsej 32 %, kur në rend dite mes tjerash ka
qenë edhe shqyrtimi dhe miratimi i propozim Rregullores për mbrojtjen e tokës bujqësore.

Anëtarë më aktiv në propozimin e amendamenteve ka qenë Shefi i Grupit Parlamentar të LDK-së
Naim Ramadani me 49.2 % të propozimeve të përgjithshme për amendamenteve.

RREGULLORET E INICUARA

Në shtatë seancat e mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009 në Kuvendin e Komunës së Dra-
gashit me inicim të Qeverisë Komunale është miratuar Rregullorja për mbrojtjen e tokës bu-
jqësore, Rregullorja për përdorimin e gjuhëve në organet e administratës të KK-së, Rregullorja
për sjellje dhe disiplinë të nxënësve të arsimit fillor dhe të mesëm të ulte të Komunës së Dra-
gashit, Rregullorja për sjellje dhe disiplinë të nxënëseve të shkollave të mesme të larta të ko-
munës së Dragashit, Rregulloren për ruajtjen,përmbajtjen dhe përdorimin e vulave të
Komunës së Dragashit, Rregulloren mbi lartësinë e taksave dhe ngarkesave komunale,rregul-
loren mbi kushtet dhe kriteret për dhënien me qira të pasurisë së paluajtshme komunale.
Anëtarët të cilët kanë iniciuar rregullore gjatë kësaj periudhe janë Sabidin Cufta (VAKAT) i cili
ka propozuar që të iniciohet Rregullorja për menaxhimin e ujit të pijes dhe Qamil Kolloni
(LDD) i cili ka propozuar Rregulloren për dhënien e vërtetimit për pagesën e tatimit në pronë.
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PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar-
Gusht 2009 kanë bërë gjithsej 106 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune mirëpo gjithsej 66 % e
pyetjeve kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Dragashit.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga gjithsej 21 anëtarë sa numëron Kuvendi i Komunës së Dragashit, gjatë shtatë seancave të
mbajtura në periudhën Janar-Gusht 2009, janë 6 anëtarë të cilët nuk kanë bërë asnjë pyetje.

Anëtarët e LDK-së në Ku-
vendin e Komunës së Dra-
gashit prijnë me numrin e
pyetjeve të bëra gjatë kësaj
periudhe me gjithsej 49.1 %
të pyetjeve të pasuara nga
GIG me 17.9 % të pyetjeve
të përgjithshme.

Ndërkaq anëtar më aktiv në
parashtrimin e pyetjeve është
Naim Ramadani (LDK) me
16.9 % i pasuar nga Ahmet
Beshiri (GIG) me 14.5 % të
pyetjeve të përgjithshme të
parashtruara në shtatë sean-
cat e mbajtura në këtë peri-
udhë.
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Kuvendi i Komunës është organ legjislativ i komunës
i cili zgjidhet drejtpërdrejt nga qytetarët dhe për-
bëhet nga anëtarët, Kryesuesi dhe Zëvendës Krye-
suesi i Komuniteteve, gjithashtu Kuvendi i Komunës
ka të themeluar dy komitete të përhershme,
Komitetin për Politik dhe Financa dhe Komitetin për
Komunitete anëtarësia e të cilave përbëhen nga
radhët e anëtareve të përfaqësuar në Kuvendin e
Komunës.

Sipas LVL-së Kuvendet e Komunave duhet të mba-
jnë së paku 10 seanca në vit,pesë prej të cilave
duhet të mbahen gjatë gjashtë muajve të parë të
vitit mirëpo duke ju referuar neneve përkatëse të
LVL-së nga pesë komunat vetëm njëra nga to nuk e
ka plotësuar kushtin ligjorë konform Ligjit për
Vetëqeverisje Lokale1.

Kuvendi i Komunës së Prizrenit gjatë gjashtë mujorit
të parë të vitit 2009 ka mbajt gjithsej nëntë
seanca,pesë prej cilave kanë qenë të thirrura si të
jashtëzakonshme. Kuvendi i Komunës së Prizrenit
gjithashtu ka mbajtur një seancë solemne për nderë
të 131 vjetorit të Lidhjes së Prizrenit. Mirëpo mjaft
shqetësuese mbetet fakti i kërkesës së opozitës për
mbajtjen e seancës së jashtëzakonshme për mo-
cionin e votë-besimit të kryesuesit të Kuvendit, ku
kërkesa e tillë i plotëson të gjitha kriteret ligjore të
e parapara nga Ligji për Vetëqeverisje Lokale
mirëpo nga ana e kryesuesit nuk është thirrur
seanca ku një gjë e tille konsiderohet jo parimore
ngase janë mbajt pengë edhe seancat e rregullta
dhe konsiderojmë se është e udhës të thirren më sh-
pesh seancat ne Kuvendit të Komunës Prizren ngase
duhet te debatohen çështjet që janë me interes jetik
për qytetarët e Prizrenit.

Në bazë të LVL-së numri i anëtarëve në kuvendin e
komunës duhet të jetë proporcional,varësisht nga
numri i qytetarëve në komunë andaj Kuvendi i Ko-
munës së Prizrenit dhe i Suharekës numëron nga 41
anëtarë,Kuvendi i Komunës së Rahovec dhe Mali-
shevë nga 31 dhe Kuvendi i Komunës së Dragashit

21 anëtarë.
Ligji për vetëqeverisje lokale obligon qartë se anë-
tarët e Kuvendi të Komunës duhet të pajisen me ma-
terialin e nevojshëm për seancën e radhës dhe të
njoftohen paraprakisht shtatë ditë punë nga data e
mbajtjes së seancës ku në shumicën e rasteve janë
respektuar dispozitat e tilla me përjashtim të KK-
së Malishevë ku në vazhdimësi është kritikuar krye-
suesi nga ana e anëtarëve për vonesën e materialit

përcjellës për pikat e rendit të ditës.
Kuvendet e Komunave gjithashtu janë të obliguara
sipas LVL-së të themelojnë Komitetin për Politik dhe
Financa dhe Komitetin për Komunitete këto si
komitete obligative ndërsa themelojnë edhe
komitete të tjera nëse konsiderojnë se janë të do-
mosdoshme për kryerjen e përgjegjësive të
ndryshme.
Ndër komitetet obligative që i parasheh LVL-ja
është edhe Komiteti për Komunitete i cili është
përgjegjës për shqyrtimin e përputhshmërisë së au-
toriteteve komunale me ligjin në zbatim dhe për
shqyrtimin e të gjitha politikave komunale,prak-
tikave dhe aktiviteteve për tu siguruar se të drejtat
dhe interesat e komuniteteve respektohen plotë-
sisht,ku gjithashtu i rekomandon kuvendit masat të
cilat duhet ndërmarrë për jetësimin e dispozitave
që kanë të bëjë me nevojën e komuniteteve për tu
avancuar, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre

1 Komuna e Rahovecit ka mbajtur vetëm katër seance gjate gjashtëmujorit të parë të vitit

www.kdi-kosova.org
34

FUNKSIONIMI DHE AVANCIMI I ORGANIT LEGJISLATIV

Sipas Ligjit për Vetëqeverisje Lokale në Ko-
munat ku të paktën 10% e qytetarëve i
përkasin komunitetit jo shumicë duhet ta kenë
një nënkryetarë për komunitete. Kuvendi i
Komunës së Dragashit për një kohë të gjatë
nuk kanë arritur të emërojnë nënkryetarin nga
radhët e komuniteteve si pasoj e mospajtimit
të anëtarëve të Kuvendit të Komunës nga rad-
hët komuniteteve për kandidatët e propozuar
nga Kryetari i Komunës. Kjo është arrite në
seancën e dytë të këtij viti,ku pas shumë dësh-
timesh është zgjedhe nënkryetar për komu-
nitete.
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etnik, kulturor,fetar dhe gjuhësor si dhe siguron
mbrojtje adekuate brenda komunës. Duke e kon-
sideruar se sa e domosdoshme është jetësimi i këtij
komiteti Komunat e regjionit të Prizrenit kanë të
themeluar këtë komitet dhe janë funksionale mirëpo
edhe përkundër detyrimit ligjorë njëra nga komu-
nat ka ngecje në thirrjen e këtij komiteti2.

Kuvendet e Komunave të regjionit të Prizrenit gjatë
kësaj periudhe kanë miratuar këto rregullore: Rreg-
ulloren për taksa, ngarkesa dhe gjoba,Rregulloren
për kompensimet në procedurën e mbikëqyrjes in-
spektuese për përmbushjen e kushteve higjienë-
teknike, Rregulloren për transparencë dhe qasje në
dokumentet zyrtare, Rregullorja për përdorimin e
gjuhëve zyrtare në institucionet dhe Rregulloren
punës së Kuvendit të Komunës3, Rregulloren për
ngarkesa,tarifa dhe gjoba komunale4 , Rregulloren
rreth tarifave, ngarkesave nga shërbimet dhe
veprimtarit komunale dhe gjobat, Rregulloren e
punës të Kuvendit dhe të Komiteteve dhe Rregul-
loren për përdorimin e gjuhëve zyrtare në institu-
cione5 , Rregulloren për mbrojtjen e tokës bujqësore,
Rregulloren për përdorimin e gjuhëve në organet e
administratës të KK-së, Rregulloren për sjellje dhe
disiplinë të nxënësve të arsimit fillor dhe të mesëm
të ulte të, Rregulloren për sjellje dhe disiplinë të
nxënëseve të shkollave të mesme të larta, Rregul-
loren për ruajtjen,përmbajtjen dhe përdorimin e
vulave, Rregulloren mbi lartasin e taksave dhe
ngarkesave komunale, Rregulloren mbi kushtet dhe
kriteret për dhënien me qira të pasurisë së palua-
jtshme komunale6 , Rregulloren për transparencë
komunale, Rregulloren mbi mbrojtjen e mjedisit,
Rregulloren për dhënie në shfrytëzim të tokës ndër-
timore në zonën industriale-Shirokë, Rregullores mbi
tarifat dhe ngastrat Komunale7 .
Edhe gjatë këtij mandati të legjislativit nuk është ar-
ritur në shumicën e Komunave të miratohet Rregul-
lorja për transparencë komunale8.

Me qëllim të informimit të opinionit për aktivitetet e
Komunave të regjionit të Prizrenit sidomos me mi-
ratimin e akteve juridike duhet gjetur mekanizma
shtesë të informimit të publikut ku njëra ndër to
mundë të jetë edhe funksionimi i Ueb faqeve
zyrtare ku mundë të plasohen aktet juridike komu-
nale të miratuara,gjë të cilën shumica e Kuvendeve
Komunale të regjionit të Prizrenit nuk i kanë të pub-
likuara rregulloret e miratuara në ueb faqen
zyrtare9 . Përveç publikimit të akteve juridike në
ueb faqe domosdo duhet të publikohen edhe në
hapësirat publike urbane si dhe ato rurale sidomos
në qendrat më të mëdha.

Në bazë të ligjit për vetëqeverisje lokale ndër funk-
sionet kryesore të Kuvendeve Komunale është edhe
miratimi i buxhetit dhe planeve investuese. Dihet
mirëfilli se planifikimin buxhetorë e përpilojnë drej-
torit komunale në bazë të prioriteteve të tyre
mirëpo Kuvendet e Komunave luan një rolë jetësor
në procesin e miratimit të buxhetit..Përderisa pjesë-
marrja e Kuvendeve te Komunave vjen në fund të
pregaditjes së procesit buxhetorë,e vetmja mundësi
që i ofrohet anëtarëve është artikulimi i kërkesave
të komunitetit pasi që buxheti është një dokument
voluminoz dhe vështirë për ta kuptuar. Mungesa e
një stafi për ta analizuar buxhetin e ekzekutivit
është evidente dhe duhet shqyrtuar mundësia që
Kuvendet e Komunave të regjionit të Prizrenit të
thirrin ekspert të çështjeve ekonomike për të anal-
izuar buxhetin dhe të konsultohen me këtë grup.

2 Komuna e Rahovecit.
3 Komuna e Rahovecit.
4 Komuna e Malishevës.
5 Komuna e Prizrenit.

6 Komuna e Dragashit.
7 Komuna e Suharekës.
8 Komuna e Prizrenit, Malishevës, Dragashit.
9 Komuna e Dragashit, Rahovecit, Malishevës
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Sipas dispozitave ligjore të Ligjit për Vetëqev-
erisje Lokale, rendin e ditës për takimin e Ku-
vendit të Komunës e cakton kryesuesi i KK-së në
marrëveshje me Kryetarin. Gjithashtu është e
garantuar me ligj që anëtarët e Kuvendit mundë
të kërkojnë shtimin e një pike në rendë të ditës në
seancat e rregullta nëse çështja që kërkohet të
përfshihet në rendë dite është çështje urgjente
me rëndësi.
Anëtarët e Kuvendeve Komunale të regjionit të
Prizrenit ju përmbahen pikave të rendit të ditës
mirëpo mbetet mjaft shqetësues fakti i refuzimit
të kërkesave për rendë dite nga ana e kryesue-
sit po u hedhur në votim.

Respektimi i ndërsjellët në mesin e anëtarëve të
Kuvendeve Komunale në regjionit të Prizrenit
mbetet për tu dëshiruar ku në disa seanca është
përdorur gjuhë jo-parlamentare. Rregullorja e
punës së Kuvendeve Komunale të regjionit të
Prizrenit rregullon sipërfaqësisht çështjen e për-
dorimit të gjuhës jo-parlamentare brenda insti-
tucionit mirëpo akoma nuk është shqiptuar ndonjë
masë disiplinore kundër anëtarëve të cilët për-
dorin gjuhë jo-parlamentare.

Anëtarët e kuvendit të Komunave të regjionit të
Prizrenit shumë herë kanë pashtruar brengat e
tyre për mos funksionimin e duhur të legjislativit
dhe tentimin e tyre për riorganizim të punës së
Kuvendeve Komunale me qëllim të rritjes së efik-
asitetit brenda institucionit.Brengat për mungesën
e efikasitetit në përgjithësi kanë ardhur nga anë-
tarët e opozitës mirëpo brengat e tilla nuk janë
marrë parasysh nga ana e kryesuesve.
Mungesa e një grupi ligjvënës “të prirur për re-
forma” i cili do të ndikonte në fuqizimin e punës
së legjislativit arsyetohet me faktin e përplasjeve
ndërmjet subjekteve politike të përfaqësuara në
Kuvendet e Komunave të regjionit të Prizrenit.

Në Kuvendet Komunale të regjionit të Prizrenit
anëtarët e të njëjtit subjekt kanë qëndrim të
njëjtë me rastin e miratimit të ndonjë çështje e
cila është si pikë e rendit të ditës mirëpo sa e
justifikon qëndrimin e anëtarit me qëndrimin
paralel të partisë kur dihet mirëfilli se anëtarët
zgjidhen me vota të drejtpërdrejta nga ana e
qytetarëve mbetet një mëdyshje e madhe për
këta anëtarë se a përfaqësojë partinë apo
qytetarin.

Gjatë periudhës Janar-Gushtë një numër i anë-
tarëve në Kuvendet e Komunave të Regjionit të
Prizrenit kanë iniciuar themelimin e disa projekt
rregullore mirëpo nuk është vërejt ndonjë inicia-
tivë e mëtejme nga zyra ligjore për hartimin e
këtyre propozim rregulloreve.
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KONTRIBUTI I MODERNIZUAR I LIDERËVE LEGJISLATIV
FUNKSIONI I ANËTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNËS
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MANGËSITË

1 .Kuvendet e Komunave të regjionit të Prizrenit
nuk përdorin mekanizma shtesë për informimin e
publikut lidhur me e aktet juridike komunale të
miratuara.

2. Kuvendet e komunave të regjionit të Prizrenit
nuk kanë staf profesional për ta analizuar bux-
hetin e ekzekutivit.

3 .Kuvendet e komunave të regjionit të Prizrenit
kanë mungesë të infrastrukturës ligjore që rreg-
ullon transparencën komunale10.

4. Mos marrja parasysh nga ana e kryesuesve
lidhur me parashtrimin e brengave nga ana e
anëtareve për mos funksionimin e duhur të
legjislativit .

5. Përdorimit të gjuhës jo-parlamentare gjate
seancave dhe mos shqiptimi i masave disiplinore
për anëtarët të cilët përdorin gjuhë jo-parla-
mentare në seanca.

6. Mos përfshirja në pikat e rendit të ditës të
disa çështjeve të ngritura si urgjente gjate sean-
cave mbetet ende shqetësim për respektimin e
dispozitave ligjore që i parasheh Ligji për
Vetëqeverisje Lokale përkitazi me të drejtën e
anëtarëve që të kërkojnë shtimin e një pike për
rendë dite.

7. Inicimi i Rregulloreve nga ana e anëtarëve të
Kuvendeve të Komunave të regjionit të Prizrenit
mbetet pengë i Zyrës Ligjore.

REKOMANDIMET

1. Kuvendet e Komunave të regjionit të Prizrenit
duhet të gjejnë mekanizma shtesë për informimin
e publikut lidhur me aktet juridike komunale të
miratuara. Sidomos publikimi I tyre në ueb faqet
zyrtare të komunave dhe domosdo të publiko-
hen edhe në hapësirat publike urbane dhe ato
rurale.

2. Kuvendet e komunave të regjionit të Prizrenit
duhet të shqyrtojnë mundësin e angazhimit të një
stafi profesional në lëmin e çështjeve ekonomike
me qëllim të analizimit të buxhetit të ekzekutivit
dhe konsultimi me ta.

3. Kuvendet e Komunave të regjionit të Prizrenit
sa më parë duhet të miratojnë Rregulloren për
transparencë komunale.

4. Duhet të merren parasysh brengat e anë-
tarëve dhe domosdo duhet të respektohen
Rregulloret e punës se Kuvendeve të Komunave
të regjionit të Prizrenit për të mirën e funksion-
alizimit të institucionit.

5. Funksionalizimi me i mirëfilltë i Rregullores se
Punës se Kuvendeve Komunale, respektivisht
nenet qe rregullojnë disiplinën e anëtarëve.

6. Respektimi i nenit 47.3 të Ligjit për Vetëqev-
erisje Lokale qe rregullon inicimin e çështjeve
urgjence nga ana e anëtarëve dhe hedhja ne
votim për futje ne rend dite të këtyre çështjeve

7. Në momentin e inicimit të rregulloreve nga
ana e anëtarëve duhet të obligohet Zyra Ligjore
për fillimin e draftimit të Rregulloreve.
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10 Komuna e Prizrenit, Malishevës dhe Dragashit
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Adresat e Komunave:

Kuvendi Komunal, Prizren
www.prizreni-komuna.org

Telefonat kontaktues: 029 242-406

Kuvendi Komunal, Suharekë
www.suhareka-komuna.org

Telefonat kontaktues : 029 271-282

Kuvendi Komunal, Malishevë
www.malisheva.org

Telefonat kontaktues: 029 269-043

Kuvendi Komunal, Rahovec
www.rahoveci-komuna.org

Telefonat kontaktues: 029 276-037

Kuvendi Komunal, Dragash
www.komuna-dragash.org

Telefonat kontaktues: 029 281-543

Si të na kontaktoni? • How to contact us

Kosova Democratic Institute

Rr. “Rexhep Mala” 33
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org
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SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitoring of
Municipal Plenary Sessions. Kosova Democratic Institute monitors have followed closely
all sessions in five municipal assemblies during January - August 2009 period.
Moreover, KDI monitors realized a considerable number of individual meetings with
elected officials, and conducted series of roundtables and debates regarding different is-
sues. Municipal members and political entities are scored individually in each of five belove
mentioned categories that reflect their general performance and engagement. The results
of scoring are presented in percentage (%).

MUNICIPALITIES

This Scorecard contains analysis and statistical data on the work of members that repre-
sent political entities at the following Municipal Assemblies: Prizren, Suharekë, Malishevë,
Rahovec and Dragash.

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlighted and analyzed in general the performance and engage-
ments of municipal members and political entities in the following two categories pre-
sented belowe which are divided further in subcategories:

I. Performance and role of Municipal Assembly member in Legislative
1. Participations in sessions
2. Participation of members and political entities in discussions during Municipal
Assembly Plenary Sessions
3. Agenda propositions
4. Initiation of issues that are of general interest
5. Initiation of new municipal regulations
6. Proposal of amendments on the legislation
7. Parliamentary questions

II. Analyze on particular field of legislative for Prizren region
1. The Functioning And The Advance Of Legislative Body
2. Modernized contribution of legislative leaders / The function of members of the
Municipal Assembly

TIME LINE

The scoring of Municipal Assembly members and political entities encloses the eight
month period covering January - August 2009 period.

LEGEND

* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Group
*** - New Assembly member
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STAFF

Ismet KRYEZIU - Executive Director
email: ikryeziu@kdi-kosova.org

Vjollca VOGËL - Admin & Finance Manager
email: vjollca@kdi-kosova.org

Leonora CIKAJ - Admin & Finance Assistant
email: lcikaj@kdi-kosova.org

Albana HALIPI - Admin & Finance Assistant
email: ahalipi@kdi-kosova.org

PROGRAM - CENTRAL GOVERNANCE

Valmir ISMAILI - Program Manager
email: vismaili@kdi-kosova.org

Driton SELMANAJ - Program Assistant
email: dselmanaj@kdi-kosova.org

Fitore ZENELI - Program Assistant
email: fzeneli@kdi-kosova.org

Isuf ZEJNA - Monitor
email: izejna@kdi-kosova.org

Ramadan KLISURICA- Monitor
email: rklisurica@kdi-kosova.org

Rrezarta AHMETI - Monitor
email: rrahmeti@kdi-kosova.org

PROGRAM - LOCAL GOVERNANCE

Naim CAHANAJ - Program Manager
email: ncahanaj@kdi-kosova.org

Nora VESELI - Coordinator
email: ncahanaj@kdi-kosova.org

TRANSPARENCY AND ANTICORRUPTION PRO-
GRAM

Merita MUSTAFA - Program Manager
email: mmustafa@kdi-kosova.org

Admir ISTREFI - Program Assistant
email:aistrefi@kdi-kosova.org

Besnik RAMADANAJ - Public Relation Officer
email: bramadanaj@kdi-kosova.org

Sahit BIBAJ - Lawyer/Legal Advisor
email: sbibaj@kdi-kosova.org

Natyra KASUMAJ - Volunteer
email: nkasumaj@kdi-kosova.org

Visar RAMAJ - Volunteer
email: vramaj@kdi-kosova.org

EXTERNAL CONSULTANTS

Arsim GJINOVCI - IT & design
email: agjinovci@kdi-kosova.org

www.kdi-kosova.org
email: info@kdi-kosova.org
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Afrim Avdaj PDK 100% 4% 12.5% 2.7% Rr 0% 4.2% 2.7%
2 Bedri Hoxha PDK 85.7% 0.3% 0% 0% 0 0% 1.1% 0.3%
3 Besnik Krasniqi PDK 100% 4.5% 0% 3.8% 0 5% 2.1% 3.8%
4 Ethem Rugova PDK 57.1% 0.5% 0% 0.9% 0 0% 1.1% 0.6%
5 Hajrim Qengaj** PDK 100% 1.6% 0% 2.9% 0 0% 0% 1.1%
6 Mybexhel Zhuri PDK 100% 1.1% 0% 0% 0 0% 0% 0.3%
7 Natyre Mullafetahu PDK 85.7% 0.3% 0% 0.4% 0 0% 0% 0.2%
8 Nehale Shendeti PDK 100% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
9 Nijazi Kryeziu* PDK 100% 14.4% 37.5% 5.6% 0 5% 3.2% 7%

10 Sylbije Osmanaj PDK 100% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
11 Shukri Quni PDK 100% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
12 Trendelina Spahiu PDK 100% 0.3% 0% 0% 0 0% 0% 0.1%
13 Agim Muçaj LDK 100% 5.6% 0% 6.9% 0 12% 0% 6.1%
14 Hasan Hoti LDK 100% 1.3% 0% 2.7% 0 0% 0% 1%
15 Haziz Hodaj** LDK 100% 10.6% 0% 11.3% 0 5% 8.4% 8.8%
16 Kimete Hoxha LDK 100% 2.4% 0% 2.2% 0 0% 7.4% 3%
17 Masar Shporta LDK 100% 0.5% 0% 0.4% 0 0% 0% 0.2%
18 Mybera Mustafa LDK 71.4% 2.1% 0% 2.4% 0 0% 5.3% 2.5%
19 Qamil Buzhala LDK 100% 2.4% 0% 4.4% 0 12% 5.3% 6%
20 Ridvan Hoxha LDK 100% 2.7% 0% 2.9% 0 0% 3.2% 2.2%
21 Semahate Mashkulli LDK 100% 1.9% 0% 3.3% 0 0% 3.2% 2.1%
22 Xhevat Xhoxhaj LDK 100% 1.3% 0% 1.3% 0 0% 4.2% 1.7%
23 Adelina Beqiri AKR 100% 0.8% 0% 0.4% 0 0% 1.1% 0.6%
24 Agim Susuri AKR 57.1% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
25 Ajshe Shala AAK 100% 0.3% 0% 0% 0 0% 3.2% 0.9%
26 Fatmir Kastrati AAK 71.4% 1.1% 0% 2.4% 0 0% 0% 0.9%
27 Ergin Kala KDTP 100% 1.1% 0% 1.1% 0 0% 0% 0.5%
28 Enis Subi KDTP 100% 1.6% 0% 2% 0 0% 3.2% 1.7%
29 Müveddet Bako KDTP 100% 0.8% 0% 0.2% 0 0% 2.1% 0.8%
30 Čemailj Kurtiši VAKAT 100% 4.8% 0% 4% 0 7% 3.2% 4.8%
31 Memnuna Ajdini VAKAT 100% 1.6% 0% 2.4% 0 0% 6.3% 2.6%
32 Dželjilj Elezi VAKAT 85.7% 0.3% 0% 0% 0 0% 0% 0.1%
33 Haki Gajraku LDD 85.7% 2.7% 0% 2% 0 0% 4.2% 2.2%
34 Sebahate Ahmetaj LDD 85.7% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
35 Besnik Krajku ORA 100% 2.9% 0% 2.7% 0 0% 1.1% 1.7%
36 Vjosa Curri ORA 85.7% 1.3% 12.5% 1.3% 0 2% 4.2% 2.3%
37 Abaz Ademi SDA 100% 3.2% 12.5% 3.1% 0 2% 5.3% 3.5%
38 Hasan Hasani Indep. 100% 5.1% 0% 9.1% 0 2% 5.3% 5.5%
39 Ajni Sinani Indep. 85.7% 1.9% 0% 2.7% 0 0% 0% 1.1%
40 Faik Miftari Indep. 100% 6.1% 0% 5.1% 0 45% 10.5% 16.7%
41 Masar Shala Indep. 100% 6.6% 25% 6.9% 0 2% 2.1% 4.5%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 12 29.3% 27.1% 50% 16.4% 100% 9.5% 11.6% 35.78%
2 LDK 10 25.2% 30.9% 0% 38% 0% 28.6% 36.8% 22.38%
3 AKR 2 4.1% 0.8% 0% 0.4% 0% 0% 1.1% 0.38%
4 AAK 2 4.4% 1.3% 0% 2.4% 0% 0% 3.2% 1.16%
5 KDTP 3 7.8% 3.5% 0% 3.3% 0% 0% 5.3% 2.01%
6 VAKAT 3 7.4% 6.6% 0% 6.4% 0% 7.1% 9.5% 4.95%
7 LDD 2 4.4% 2.7% 0% 2% 0% 0% 4.2% 1.48%
8 ORA 2 4.8% 4.3% 12.5% 4% 0% 2.4% 5.3% 4.73%
9 SDA 1 2.6% 3.2% 12.5% 3.1% 0% 2.4% 5.3% 4.41%
10 Hasan Hasani 1 2.6% 5.1% 0% 9.1% 0% 2.4% 5.3% 3.63%
11 Ajni Sinani 1 2.2% 1.9% 0% 2.7% 0% 0% 0% 0.75%
12 Faik Miftari 1 2.6% 6.1% 0% 5.1% 0% 45.2% 10.5% 11.17%
13 Masar Shala 1 2.6% 6.6% 25% 6.9% 0% 2.4% 2.1% 7.17%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor *** - New Assembly Members Ergin Kala was substituted by Erçan Shpati
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories
are:

Faik Miftari - Pav. 16.7 %
Haziz Hodaj - LDK 8.8 %
Nijazi Kryziu - PDK 7.0 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores
(0.5%–0.1%) in all categories
are:

Ergin Kala - KDTP 0.5 %
Mybezhele Zhuri - PDK 0.3 %
Bedri Hoxha - PDK 0.3 %
Natyra Mullafetahu-PDK 0.2 %
Masar Shporta - LDK 0.2 %
Nehale Shendeti - PDK 0.1 %
Trendelina Spahiu-PDK 0.1 %
Dželjilj Elezi- VAKAT 0.1 %

Members that did not show
any results in all categories
are:

Sylbije Osmanaj- PDK 0.0 %
Shukri Quni - PDK 0.0 %
Agim Susuri- AKR 0.0 %
Sebahate Ahmetaj- LDD 0.0 %

GENERAL SCORES

Municipal Assembly of Prizren numbers in whole 41 members, which represents 9 political entities
(subjects). (PDK, LDK, AKR, AAK, KDTP, VAKAT, ORA, LDD, SDA, and four independent candidates).

ABSENCES AT THE SESSIONS

During period January-August isn’t evidenced any Municipal Assembly member of Prizren with less than 50% in-
volvement in sessions

Again this year has continued clashes between members of Municipal Assembly of Prizren
where as a result Masar Shala and Faik Miftari declared themselves as independent and Tren-
delina Spahiu by independent political subject has passed in the PDK .

According to these results, members that have shown the highest performance are: Faik Miftari (in-
dependent) with 16.7 %, Haziz Hodaj (LDK) with 8.8 % % and Nijazi Kryeziu (PDK) with 7.0 %.
Meanwhile estimated with 0% are 4 members of the Municipal Assembly of Prizren who have
never discussed in plenary sessions during the period January- August 2009.
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THE TREND OF DISCUSSION

The level of participation indiscussions of members of theMu-
nicipalAssemblyof Prizrenduring theninemeetings9heldbe-
tween January and August 2009 showed the average trend
except the first and the last meeting where members have
shown a higher trend of participation in discussions.

The highest participation of members in discussions have
been marked in plenary session of 5 February with 66% and
in session of 18th June with 61%, where among others in the
agenda of these two sessions have been review of the draft-
regulation on the Rules of Procedure of the Assembly and
Committees, review of the draft Regulation for the use of lan-
guages, review of the Regulation about fees and charges by
municipal servicesandactivitiesand fines, reviewof draft de-
cisiononamendingand supplementing thedecisionof theMu-
nicipal Urban Development Plan for the Prizren city.

Meanwhile the lowest level of members’ participation in
discussion with only 37% is marked during plenary session of
30 April, called as the extraordinary session, where in the
agenda was the review of the vacancy announcement for di-
rectors and deputy directors of primary schools, secondary
low and secondary high schools in the municipality of Prizren.

The trend of member discussion

Discussion level by political entity

AGENDA PROPOSITIONS

In sessions held in the Municipal Assembly of Prizren during the period January - August 2009 are proposed
eight agenda topics. While 3 propositions were submitted by Nijazi Kryeziu (PDK), 2 propositions were submit-
ted by Masar Shala (independent). Abaz Ademi (SDA), Vjosa Curri (ORA) and Afrim Avdaj (PDK) each of
them proposed one agenda topic.

During seven plenary sessions of the Municipal Assembly of Prizren out of 41 members, 4 of
them have never taken part in discussions during the sessions and at the same time haven’t
raised any issues of citizen’s interest during this period.

Meanwhile Nijazi Kryeziu has shown the highest participation in discussion in the Municipal Assembly of Prizren,
with 14.4% out of total discussions.

In seven sessions held during January-August 2009 in the Municipal Assembly of Prizren, members of the LDK
party have marked the highest level of participation in discussions with 30.9% out of total discussions followed
by members PDK with a score of 27.1%.

KDI- does not possess the minutes of the sessions of 03/06/2009 and 04/06/2009

5 Feb. 20 Feb. 30 Apr. 30 Apr. 7 May 29 May 18 June
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Most active members during seven plenary sessions held within January- August 2009 in the Municipal Assembly
of Prizren were: Haziz Hodaj (LDK) with 11.3% of general initiated issues and Hasan Hasani by 9.1%. In addi-
tion remains high number of members in the Municipal Assembly of Prizren with a total of 9 of them who have
not raised any issues during this period.

It should be emphasized that the largest number of issues are raised in the session of 18 June 2009 where in the
agenda were 17 points in total, and among others has been the proposal for amending and supplementing the
Municipal Urban Development Plan for Prizren city.

Initation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

During seven plenary sessions within Janu-
ary-August 2009 period, MA members
raised in total 450 issues that in a way af-
fects the interest of the citizens in the mu-
nicipality of Prizren.

Issues related to the infrastructure in
Prizren Municipality represent the main
concerns that were raised during Assem-
bly sessions held between January-August
2009 in the Municipal Assembly of Prizren
with a score of 13%.
Meanwhile engagement of members of
Municipal Assembly of Prizren is increased
for issues related to procedural aspects of
the functioning of the Prizren Municipal
bodies, out of which 61% of the general
issues raised are of procedural aspect.

In the Municipal Assembly of Prizren,
members of the LDK political party are
leading by the number of raised issues
with a score of 38% followed by mem-
bers of the PDK with 16.4%.

Initiated issues

Health 3%

Procedural
61%

Others
16%

Infrastructure
13%

Economy
2%

Education
5%
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Proposed Amendments by political subjects

PROPOSED AMANDMENTS

During seven plenary sessions within January-August 2009 in Municipal Assembly of Prizren members
proposed in total 42 amendments. Most active were: Faik Miftari (Independent) with 45.2% and 28.6%
LDK with the general proposals for amendment of legislation.

The highest number of Amendments proposal is marked during plenary session of 5th February 2009,
where among other, topics of agenda consisted of Review of Draft Regulation for the use of languages
and the Rules of Procedure of the Assembly and Committees.

The most active members on proposed amendments during plenary session within January-August 2009
period are: Faik Miftari (Independent) with a score of 45.2 %,Qamil Buzhala (LDK) with a spore of 11.9
%, Agim Muqaj (LDK) with a score of 11.9 % dhe Čemailj Kurtiši (VAKAT) with a score of 7.1% of pro-
posed Amendments.

INITIATED REGULATIONS

During seven plenary sessions held between January-August 2009 by Afrim Avdaj (PDK) has
initiated a Regulation on behavior, duties and obligations of education employees.

Members of the Municipal Assembly of Prizren during this period have approved three regu-
lations: Regulation about fees and charges by municipal services and activities and fines,
Regulation on the Rules of Procedure of the Assembly and Committees and Regulation on the
use of languages.
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS
Members of Municipal Assembly of Prizren during January-August 2009 period raised in total 71 ques-
tions toward executive branch of this municipality, but only 51% of all questions were related to pro-
cedural aspects on functioning of Municipal bodies.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Prizren, 15 or 36% did not raise any type
of questions.

While during seven plenary sessions within January- August period, most active members on questions
raising are: Faik Miftari (Independent) with a score of 10.25 % of total questions raised related to
work of Prizren Municipal body.

Health 13%

Procedural
51%

Others
13%

Infrastructure
15%

Economy
1%

Education
7%
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Avdyl Sopaj LDK 88.9% 3.7% 0% 2.4% 0% 3.1% 5.8% 3.7%
2 Bashkim Berisha LDK 100% 3.1% 0% 3.8% 0% 0% 5.8% 3.2%
3 Bexhet Kuçi LDK 100% 3.4% 0% 2.8% 0% 15.6% 1% 5.7%
4 Fetie Kuçi LDK 40% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1% 0.3%
5 Halit Elshani ** LDK 100% 5.2% 0% 3.3% 0% 6.3% 0% 3.7%
6 Hidajete Haliti LDK 100% 1.2% 0% 0.9% 0% 0% 1% 0.8%
7 Kimete Bytyçi LDK 100% 2.8% 0% 2.4% 0% 0% 3.8% 2.2%
8 Lira Mala LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
9 Malsore Elshani LDK 100% 1.2% 0% 0.5% 0% 6.3% 1% 2.2%

10 Nazim Zenelaj LDK 100% 0.6% 0% 0.9% 0% 0% 1% 0.6%
11 Ramadan Haxhiaj LDK 80% 1.2% 0% 2.4% 0% 0% 0% 0.9%
12 Remzi Bytyçi LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
13 Rexhep Kuçi * LDK 100% 9.8% 20% 1.4% 0% 0% 0% 2.8%
14 Sami Jupa LDK 100% 1.5% 0% 2.8% 0% 3.1% 0% 1.9%
15 Shaqir Kryeziu LDK 100% 3.1% 0% 2.4% 0% 3.1% 1% 2.4%
16 Shukrie Salihu LDK 100% 0.6% 0% 1.4% 0% 0% 0% 0.5%
17 Tahir Kolgeci *** LDK 80% 2.2% 6.7% 0.9% 0% 3.1% 1% 1.8%
18 Xhemajli Shala LDK 100% 5.5% 0% 6.6% 0% 0% 7.7% 5%
19 Arif Daka PDK 80% 2.2% 0% 0% 0% 9.4% 1.9% 3.4%
20 Driton Krasniqi PDK 100% 2.5% 0% 4.7% 0% 0% 5.8% 3.2%
21 Elmaze Kabashi PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1% 0.3%
22 Fatmir Guraziu PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
23 Hazir Hajdari PDK 100% 3.1% 0% 2.8% 0% 18.8% 5.8% 7.6%
24 Muhamet Veliu PDK 80% 7.1% 26.7% 6.2% 0% 3.1% 6.7% 5.8%
25 Rexhep Manxhuka PDK 100% 4% 6.7% 4.7% 0% 0% 5.8% 3.6%
26 Safet Hoxha** PDK 100% 11.7% 20% 16.6% 0% 9.4% 8.7% 11.6%
27 Sevdije Sadiku PDK 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 0% 1% 0.5%
28 Shkurte Morina PDK 80% 1.2% 6.7% 1.9% 0% 0% 1.9% 1.3%
29 Zoja Zenelaj PDK 100% 0% 0% 0.5% 0% 0% 0% 0.1%
30 Xheladin Buqa PDK 100% 3.4% 0% 7.6% 0% 3.1% 6.7% 5.2%
31 Bahrije Kokollari LDD 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
32 Leonora Reshitaj LDD 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.5%
33 Muhamet Bajraktari** LDD 80% 1.5% 0% 2.4% 0% 3.1% 1% 2%
34 Urim Suka LDD 100% 3.4% 0% 3.3% 0% 0% 5.8% 3.1%
35 Nadire Hoxha AAK 100% 1.8% 6.7% 0.5% 0% 3.1% 5.8% 2.8%
36 Vesel Maliqaj AAK 100% 0.9% 0% 0% 0% 0% 2.9% 1%
37 Haxhi Sallauka AKR 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 3.1% 0% 1.1%
38 Sevdije Berisha AKR 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1% 0.3%
39 Adem Kadolli LPK 100% 8% 6.7% 11.8% 0% 3.1% 8.7% 7.9%
40 Hanife Rakaqi LPK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
41 Isuf Krasniqi PD 100% 0.9% 0% 0% 0% 3.1% 0% 1%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 LDK 18 43.7% 45.5% 26.7% 35.1% 0% 40.6% 29.8% 35.5%
2 PDK 12 28.6% 36% 60% 45.5% 0% 43.8% 45.2% 46.1%
3 LDD 4 9.7% 5.8% 0% 6.6% 0% 3.1% 6.7% 4.5%
4 AAK 2 5.1% 2.8% 6.7% 0.5% 0% 3.1% 8.7% 4.3%
5 AKR 2 5.1% 0.9% 0% 0.5% 0% 3.1% 1% 1.1%
6 LPK 2 5.1% 8% 6.7% 11.8% 0% 3.1% 8.7% 7.7%
7 PD 1 2.6% 0.9% 0% 0% 0% 3.1% 0% 0.8%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories
are:

Safet Hoxha- PDK 11.6 %
Adem Kadolli- LPK 7.9 %
Hazir Hajdari- PDK 7.6 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0.5%
– 0.1%) in all categories are:

Leonora Reshitaj- LDD 0.5 %
Sevdija Sadiku- PDK 0.5 %
Shukrie Salihu- LDK 0.5 %
Sevdije Berisha- AKR 0.3%
Fetie Kuqi - LDK 0.3 %
Elmaze Kabashi PDK 0.3 %
Zoja Zenelaj PDK 0.1 %

Members that did not show
any results in all categories
are:

Lira Mula - LDK 0.0 %
Remzi Bytyqi - LDK 0.0 %
Fatmir Guraziu- PDK 0.0 %
Bahrije Kokollari- LDD 0.0 %
Hanife Rakaqi - LPK 0.0 %

GENERAL SCORES

Municipal Assembly of Suhareka numbers in whole 41 members, which represents 7 political entities
(subjects) (LDK, PDK, LDD, AAK, AKR, LPK, PD).

ABSENCES AT THE SESSIONS

In nine sessions held between January-August 2009 members of the Municipal Assembly of Suhareka
have shown high motive to participate in the sessions and none from the MA members failed to attend
in more than 50% of sessions.

(According to these results, members that have shown the highest performance are:
Safet Hoxha with a score of 11.6 %. Meanwhile 5 members of Municipal Assembly of Suhareka
scored with 0% have never discussed during plenary sessions of Municipal Assembly of Suahreka)
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THE TREND OF DISCUSSION

Thehighest levelof MunicipalAssemblymember’spar-
ticipation indiscussionduringnine sessions heldbetween
January-August 2009 period has been marked in
Februarywitha scoreof 56%andJanuary-Marchby
48%where in theagendaamongothers hasbeen the
MunicipalGovernmentReport for theperiodJanuary-
December 2008, Regulation on transparency in mu-
nicipal bodies, Regulation on environmental protection
in the territory of Suhareka municipality, Review of
project decisiononUrban regulatoryplanof industrial
zone in Shiroka and the review of project decision on
amending the Regulation on fees and municipal
charges.

It is worth to mention the high level of participation in
discussions of the members from LDK party with
45.5%, continuing with members from the PDK party
with 36% in the Municipal Assembly of Suhareka.

SafetHoxha (PDK)andAdemKadolli (LPK)aremem-
bers with the highest engagement in checkup of
agenda topicsduringnineplenarywithin January-Au-
gust2009period,witha scoreof 11.6%respectively
8 %.

The trend of member discussion

Discussion level by political entity

AGENDA PROPOSITIONS

In sessions held in the Municipal Assembly of Suhareka during the period January - August 2009, members
proposed fifteen agenda topics. Four of them were submitted by Muhamet Veliu (PDK), three were by submit-
ted by Chief of parliamentary group of PDK- Safet Hoxha, three propositions were from the Chairperson Rex-
hep Kuqi, and one agenda topic proposition were submitted by Tahir Kolgeci (LDK), Rexhep Manxhuka (PDK),
Nadire Hoxha (AAK) and Adem Kadolli (LPK).

28 Jan. 31 Aug.17 Mar. 17 Apr. 22 May 26 May20 Feb. 10 Jun. 13 Jul.
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MUNICIPAL ASEMBLY - SUHAREKA

Initiation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

Members of the Municipal Assembly of
Suhareka during nine sessions held between
January-August 2009 period, have raised
various issues which somehow affect citizen’s
interests. But taken in general, most of the
initiated issues raised are of procedural na-
ture, in total 54% followed by those of in-
frastructure and economy with 16%
respectively 5%.

With regard to political parties represented
in Municipal Assembly of Suhareka, mem-
bers from PDK political party lead by the
number of initiated issues with a score of
45.5 % followed by members of LDK polit-
ical party with a score of 35.1 %.

Meanwhile, 11 members of Municipal As-
sembly of Suhareka during nine plenary ses-
sions held within January-August 2009
period did not raised any issue.

Most active members during nine plenary
sessions held within January- August
2009 period in the Municipal Assembly
of Suhareka are: Safet Hoxha (PDK) with
a score of 16.58 %, Adem Kadolli (LPK)
with a score of 11.84 % and Xheladin
Buqa (PDK) with a score of 7.5%.

Plenary sessions of the month January and February are the sessions were with the highest number of
raised issues. In the agenda of these sessions among others have been: Local Government report for the
period January-December 2008, Review of draft decision for the transfer and allocation of own incomes
realized during the year 2007 and 2008 for using it in 2009 and Review of the draft decision on ac-
complishing and exceeding the budget plan for own incomes for the year 2008.

Initiated issues

Health 1%

Procedural
54%

Others
13%

Infrastructure
16%

Economy
5%

Education
11%
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Proposed Amendments by political subjects

PROPOSED AMANDMENTS

Members of Municipal Assembly of Suhareka during the period January-August 2009 have pro-
posed in total 32 Amendments, during which 43.8% of amendments were proposed by PDK parlia-
mentary Group.

The most active member regarding amendment proposition in municipal Assembly of Suhareka, dur-
ing January- August 2009 period was Hazir Hajdari (PDK) with a score of 18.75 % and Bexhet Kuqi
(LDK) with a score of 15.6 %.

INITIATED REGULATIONS

During the period January-August 2009 Municipal Assembly of Suhareka has approved the
Regulation on municipal transparency, Regulation on environmental protection in the territory
of Suhareka municipality, Regulation for giving building land to be used in industrial area of
Shiroka, Regulation on the fees and Municipal parcels.

The members of the Municipal Assembly of Suhareka did not initiate any regulations during
this period.
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MUNICIPAL ASEMBLY - SUHAREKA

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During nine plenary sessions held within January-August 2009, in Municipal Assembly of Suhareka were
marked in total 104 questions raised by assembly members as an instrument to help building report for
accountability of executive branch toward municipal legislative.
Members of LDK political party were more voiced on raising questions with a score of 45.2%, followed
by members of PDK political party with a score of 29.8%.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Suhareka during nine plenary sessions of
January-August 2009 period, 14 of them or in percentage 34.1% did not raise any type of
questions, only 65.8% of members raised questions related to different fields of the work of
Municipality of Suhareka bodies.

While the most active members during this period on submitting questions were: Safet Hoxha with
a score of 8.65 % and Adem Kadolli with a score of 8.65 % of general raised questions.

The largest number of
these questions was made
during session of the month
January with a total of
30% of general questions.
The agenda of this session
was the report of the Mu-
nicipal Government for the
period January-December
2008.

Most of questions raised by
members of Municipal As-
sembly of Suhareka during
nine plenary sessions of
January-August 2009 pe-
riod were of procedural
character with a score of
54%.

Health 2%

Procedural
54%

Others
12%

Infrastructure
17%

Economy
3%

Education
12%
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Fadil Shala PDK 100% 2.3% 0% 2% 0% 3.7% 3.9% 3%

2 Mursel Gashi * PDK 100% 16% 0% 2.4% 0% 0% 0% 4.6%

3 Hasime Krasniqi ** PDK 100% 10.2% 0% 7.2% 0% 3.7% 6.5% 6.9%

4 Naim H Morina PDK 100% 0.6% 0% 0.4% 0% 7.4% 0% 2.1%

5 Naim Kryeziu PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 1.3% 0.4%

6 Naim Morina PDK 100% 1.2% 0% 0.8% 0% 0% 0% 0.5%

7 Merita Krasniqi PDK 100% 0.6% 0% 0.8% 0% 0% 0% 0.3%

8 Afrim Zogaj PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

9 Haki Kryeziu PDK 100% 2.3% 0% 2.8% 0% 3.7% 5.2% 3.5%

10 Rajmonda Krasniqi PDK 100% 0.3% 0% 0.4% 0% 0% 0% 0.2%

11 Besim Dobruna PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Lumni Kryeziu PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

13 Sinan Gegaj PDK 100% 5% 0% 4.4% 0% 0% 3.9% 3.3%

14 Shukrie Bytyqi PDK 100% 0.9% 0% 0.4% 0% 0% 1.3% 0.6%

15 Qamil Hoti PDK 100% 3.8% 0% 4.4% 0% 29.6% 1.3% 9.8%

16 Zemrie Lima PDK 100% 0.3% 0% 0.4% 0% 0% 0% 0.2%

17 Januz Kastrati** LDK 100% 19.5% 83.3% 32% 0% 3.7% 22.1% 19.3%

18 Fetah Rudi LDK 100% 1.2% 0% 1.2% 0% 0% 1.3% 0.9%

19 Milazim Kryeziu LDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

20 Ramadan Buzhala LDK 100% 2.9% 0% 2.4% 0% 7.4% 3.9% 4.2%

21 Zahide Kastrati LDK 100% 0.3% 0% 0.4% 0% 0% 1.3% 0.5%

22 Sadri Robaj LDK 100% 7.9% 0% 7.6% 0% 0% 6.5% 5.5%

23 Adem Krasniqi LDK 100% 4.1% 0% 4% 0% 7.4% 3.9% 4.8%

24 Bukurie Mazreku LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

25 Hamdi Mazreku LDK 100% 5.8% 0% 9.6% 100% 11.1% 11.7% 9.6%

26 Remzie Thaqi LDK 100% 2.9% 16.7% 3.2% 0% 0% 13% 4.8%

27 Sadbere Hoxha LDK 100% 0.3% 0% 0.8% 0% 0% 0% 0.3%

28 Alban Kastrati AKR 100% 3.8% 0% 2.8% 0% 0% 2.6% 2.3%

29 Milazim Rudi LDD 100% 4.1% 0% 6.8% 0% 7.4% 9.1% 6.8%

30 Avni Robaj AAK 100% 2.3% 0% 2.4% 0% 14.8% 1.3% 5.2%

31 Musaj Paçarizi*** ORA 100% 0.6% 0% 0.4% 0% 0% 0% 0.2%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 16 100% 43.7% 0% 26.4% Rr 48.1% 23.4% 28.3%

2 LDK 11 100% 45.5% 100% 61.2% 0 29.6% 63.6% 60%

3 AKR 1 100% 3.8% 0% 2.8% 0 0% 2.6% 1.8%

4 LDD 1 100% 4.1% 0% 6.8% 0 7.4% 9.1% 5.5%

5 AAK 1 100% 2.3% 0% 2.4% 0 14.8% 1.3% 4.2%

6 ORA 1 100% 0.6% 0% 0.4% 0 0% 0% 0.2%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
Sefer Avdaj was substituted by Musaj Paçarizi at 17 April 2009
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories
are:

Januz Kastrati- LDK 19.1 %
Hamdi Mazreku- LDK 9.7 %
Qamil Hoti- PDK 9.7 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores
(0.5%–0.1%) in all categories
are:

Naim Morina- PDK 0.5 %
Naim Kryeziu- PDK 0.4 %
Merita Krasniqi- PDK 0.3 %
Rajmonda Krasniqi- PDK 0.2 %
Zemrie Lima- PDK 0.2 %
Zahide Kastrati- LDK 0.5 %
Sadbere Hoxha- LDK 0.3 %
Milazim Kryeziu- LDK 0.1 %
Musaj Paqarizi- ORA 0.2 %

Members that did not show
any results in all categories
are:

Afrim Zogaj- PDK 0.0 %
Lumni Kryeziu- PDK 0.0 %
Besim Dobruna- PDK 0.0 %
Bukurije Mazreku- LDK 0.0 %

GENERAL SCORES

Municipal Assembly of Malisheva numbers in whole 31 members, which represents 6 political entities
(PDK, LDK, AKR, LDD, AAK, ORA).

ABSENCES AT THE SESSIONS

Members of the Municipal Assembly of Malisheva have shown high willingness to participate in seven
sessions held during January-August 2009 and it is not evidenced any member of the Assembly that has
absent at the session1.

(According to these results, member that have shown the highest performance are: Januz Kastrati
with a score of 19.1% %. Meanwhile 4 members of Municipal Assembly of Malisheva scored
with 0% have never discussed during plenary sessions of Municipal Assembly of Malisheva within
the period of January- August 2009)

1Official data from the list of members participating in the session
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THE TREND OF DISCUSSION

Participationof membersof theMunicipalAssembly
of Malisheva in discussions regarding the review of
foreseen topics in the agenda is on average level.
The level of participation in discussion during ses-
sions held for the period January-August 2009
move from lower quotas listed in May from 16% to
quote the highest recorded in 68% during session
held in January.

During seven plenary sessions within January- Au-
gust 2009 period, members among LDK have
marked the highest level of participation in discus-
sions with 45.5% of general discussion followed by
members of PDK political party with a score of
43.7%.

The smallerparticipation indiscussions is observed in
the fifth session called as an emergency session
where the only point was: Review of the budget.

During sessions held between January-August period, the political entity that has shown higher results is LDK where
in most cases is represented by Januz Kastrati, member who is also the Chief of the LDK Parliamentary Group.

The trend of member discussion January- August 2009

Participation in discussions about political parties represented in the Assembly

AGENDA PROPOSITIONS

In seven plenary sessions held in the Municipal Assembly of Malisheva during the period January-August 2009,
members proposed six agenda topics, five of them were submitted by the Chief of LDK parliamentary group -
Januz Kastrati and one other proposition for agenda topic were submitted by Remzie Thaqi (LDK).

29 Jan. 27 Feb. 17 Apr. 7 May 26 May 12 Jun. 17 Jul.
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MUNICIPAL ASEMBLY - MALISHEVA

Initiation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

During seven plenary sessions held within
January - August 2009 period, members of
the Municipal Assembly of Malisheva have
raised and treated in total 250 different is-
sues, out of which 70% of the raised issues
are issues belonging to procedural character
while the rest of the raised issues relates di-
rectly with citizen’s concerns 30%, with the
character of infrastructure, economy, envi-
ronment, health, education and other issues.

In Municipal Assembly of Malisheva, mem-
bers of LDK political party lead regarding
initiation of issues with a score of 61% of
raised issues followed by PDK political party
with a score of 26% of initiated issues.

Members of Municipal Assembly of Mali-
sheva from AKR, LDD, AAK and ORA politi-
cal party altogether have initiated 13.14%
of total issues.

Out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Malisheva, more active in initiation of issues was the chief
of LDK parliamentary group - Januz Kastrati with a score of 32% of total raised issues, whilst 6 members of Mu-
nicipal Assembly of Malisheva did not initiated any issue of a general interest for citizens of Malisheva.

Session of 7 May 2009, where beside others in the agenda were debts and assets of the municipality, the issue
of selection and appointment of directors in the schools and giving the land on rent by the Assembly was the ses-
sion with largest number of raised issues by a total of 46 issues.

Initiated issues January-August 2009

Health 4%
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70%

Others
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Proposed Amendments by political subjects

PROPOSED AMENDMENTS

During seven plenary sessions held within January- August 2009 in Municipal Assembly of Malisheva
were proposed in total 27 amendments. Out of these, PDK has 48.15% of the amendments, while
LDK has 29.63% of the amendments.

The highest number of amendments in Municipal Assembly of Malisheva is proposed during plenary
sessions of 29th January 2009, where among other agenda topics has been the Review and amend-
mend of the Regulation on municipal taxes, fees and fines.

Qamil Hoti (PDK) is the member who proposed the highest number of amendments during seven
sessions within this period of time, with a score of 29% of proposed amendments.

INITIATED REGULATIONS

During seven plenary sessions held within the period January-August 2009, the Municipal As-
sembly of Malisheva has approved only the Regulation for taxes, charges and fines.

Whilst during this period was initiated only one regulation from Hamdi MAzreku (LDK) on es-
tablishment of the Regulation on Municipal Transparency.
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MUNICIPAL ASEMBLY - MALISHEVA

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly of Malisheva during January- August 2009 period submitted in total
77 questions toward executive branch of this municipality. 50% of submitted questions were procedural
questions related to the work of Malisheva Municipal bodies.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Malisheva, during seven sessions held
within January- August 2009 period, 13 of them did not submit any questions.

Members who have made the most questions during this period are Januz Kastrati (LDK) with 22%
and Remzie Thaqi (LDK) with 12% of general questions.

LDK members in Malisheva
Municipal Assembly lead by
the number of submitted
questions during this period of
time with a score of 63.6%,
followed by members of PDK
political party with a score of
23.4%. Questions submitted
by members of AKR, LDD and
AAK political parties alto-
gether submitted 13% of
total questions during seven
plenary sessions, while mem-
bers among the political en-
tity ORA have not submitted
any questions during this pe-
riod.

In the session of 12 June
2009 in the agenda among
others has been reviewing of
CPF recommendation regard-
ing the Mayor's request for
building a bigger football
field with compensation.

Health 6%
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10%
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14%
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Baton Cena PDK 100% 0.8% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.4%

2 Beatrisa Demiri PDK 100% 0.8% 0% 0.5% 0% 0% 3.5% 1.2%

3 Haxhi Dellova PDK 100% 2.5% 0% 1.4% 0% 0% 1.8% 1.4%

4 Diellza Hoxha PDK 100% 1.2% 0% 1.4% 0% 0% 1.8% 1.1%

5 Drita Vuçitërna PDK 100% 1.6% 0% 3.3% 0% 0% 1.8% 1.7%

6 Vebi Muharremi PDK 100% 0.4% 0% 0.5% 0% 0% 1.8% 0.7%

7 Jahja Shehu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

8 Lumturije Ukimeraj PDK 100% 2.9% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 2.1%

9 Xhemajli Haxhimustafa* PDK 100% 11.1% 0% 4.7% 0% 22.7% 0% 9.6%

10 Xhevdet Duraku PDK 75% 1.6% 0% 1.9% 0% 0% 0% 0.9%

11 Fatmir Kadiri PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

12 Avdullah Kryeziu LDK 100% 5.3% 10% 5.6% 0% 9.1% 5.3% 6.3%

13 Bedredin Shehu LDK 100% 5.7% 0% 8.9% 0% 22.7% 3.5% 10.2%

14 Ganimete Dellova LDK 100% 1.6% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.6%

15 Ibrahim Hoti LDK 100% 1.6% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 1.8%

16 Kujtim Popaj LDK 100% 3.3% 10% 1.9% 0% 0% 3.5% 2.2%

17 Nahit Elshani** LDK 100% 8.2% 40% 10.3% 0% 0% 8.8% 6.8%

18 Nazife Hundozi LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Shahzije Vuçitërna LDK 100% 1.2% 0% 1.4% 0% 0% 1.8% 1.1%

20 Agim Thaçi AAK 100% 4.5% 0% 6.1% 0% 4.5% 8.8% 6%

21 Enver Sylka** AAK 100% 9% 10% 8.9% 0% 13.6% 3.5% 8.8%

22 Feim Fetoshi AAK 100% 11.1% 20% 12.7% 0% 9.1% 14% 11.7%

23 Hysnije Sylka AAK 100% 1.6% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 1.8%

24 Rukije Krasniqi AAK 100% 4.1% 0% 5.2% 0% 0% 7% 4.1%

25 Bajram Morina AKR 75% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

26 Zana Sharku AKR 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

27 Hamëz Alirifa LDD 75% 5.3% 10% 2.8% 0% 9.1% 5.3% 5.6%

28 Sahadete Dula LDD 100% 1.2% 0% 1.9% 0% 0% 3.5% 1.7%

29 Florije Boshnjaku LKÇK 100% 4.1% 0% 1.9% 0% 0% 7% 3.2%

30 Salih Hoti LKÇK 100% 9% 0% 11.3% 0% 9.1% 7% 9.1%

31 Hamdi Dërmala PD 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 11 87.5% 23% 0% 16.4% 0% 22.7% 14% 15.2%

2 LDK 8 100% 27% 60% 31% 0% 31.8% 26.3% 35.2%

3 AAK 5 100% 30.3% 30% 34.7% 0% 27.3% 36.8% 31.8%

4 AKR 2 87.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 LDD 2 87.5% 6.6% 10% 4.7% 0% 9.1% 8.8% 7.8%

6 LKÇK 2 100% 13.1% 0% 13.1% 0% 9.1% 14% 9.9%

7 PD 1 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories
are:

Feim Fetoshi- AAK 11.7 %
Bedredin Shehu- LDK 10.2 %
Xhemaili Haxhimustafa-PDK 9.6 %
Sali Hoti LKÇK- 9.1 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores
(0.5%–0.1%) in all categories
are:

Baton Cena PDK 0.4%

Members that did not show
any results in all categories
are:

Nazife Hundozi- LDK 0.0 %
Bajram Morina- AKR 0.0 %
Hamdi Dërmala- PD 0.0 %
Zana Zharku- AKR 0.0 %
Baton Cena- PDK 0.0 %
Jaja Shehu- PDK 0.0 %
Fatmir Kadiri- PDK 0.0 %

Municipal Assembly of Rahovec held five sessions during the period January-August 2009. KDI does not
possess the minutes of the fifth session so the results are issued for four sessions held during this period.

GENERAL SCORES

Municipal Assembly of Rahovec numbers in whole 31 members, which represents 7 political entities
(PDK, LDK, AAK, LKÇK, AKR, LDD dhe PD).

ABSENCES AT THE SESSIONS

Members of Municipal Assembly of Rahovec indicated high level of participation during four plenary
sessions held within this period of time, except of a member who was continuously absent in sessions, while
other members have not missed more than 50% of sessions held in this period.

(According to these results, members that have shown the highest performance are: Feim Fetoshi
(AAK) with a score of 11.7 %, Bedredin Shehu (LDK) with a score of 10.2 % ,Xhemaili Hax-
himustafa (PDK) with a score of 9.6 % and Sali Hoti with a score of 9.1 %. Meanwhile 7 mem-
bers are scored with 0%)
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THE TREND OF DISCUSSION

Municipal Assembly of Rahovec member’s par-
ticipation in discussion regarding agenda top-
ics during this period of time is at average
level and usually is followed by almost similar
trend of member’s participation in discussions.

Sessions in which during this period was
recorded highest participation in discussions by
the members of the Rahovec Municipal Assem-
bly was on 13 February and 29 April where
64% of the members have been involved in
discussions about agenda topics, where among
others in the agenda was the financial audit re-
port for 2007 from the general auditor, inter-
nal audit report for 2007 and the review of
the regulation on transparency, access to offi-
cial documents in the institutions Rahovec Mu-
nicipality.

While the low participation is shown in the ses-
sion of 15 May, where among others in the
agenda was the review of the Rules of Proce-
dure of the Municipal Assembly of Rahovec.

The trend of member discussion January- August 2009

Discussion level by political entity

Members of municipal Assembly of Rahovec from AAK political party recorded the highest level of
participation in discussion during four plenary sessions within January- August 2009 period with a
score of 30% followed by members of LDK political party with a score of 27%.

The highest participation level in discussions during this period of time is achieved by Feim Fetoshi
(AAK) and Chairman of the Municipal Assembly of Rahovac Xhemajli Haxhimustafa, which comes
from the ranks of PDK political party with 11% of general discussions.

30 Mar. 29 Apr. 15 May13 Feb.
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Initiation of issues according to political entity

AGENDA PROPOSITIONS

In seven plenary sessions held in the Municipal Assembly of Rahovec during the period January - Au-
gust 2009, members proposed ten agenda topics, four of them were submitted by Nahit Elshani
(LDK), two by Feim Fetoshit (AAK). Kujtim Popaj (LDK), Hamëz Alirifa (LDD), Enver Sylka (AAK) and
Avdulla Kryeziu (LDK) each of them submitted by one agenda topic propositions.

INITIATION OF ISSUES

At sessions held during January-August
2009 period by members of the Munic-
ipal Assembly of Rahovec were initiated
213 issues in total, out of which 67% are
procedural issues concerning the func-
tioning of the bodies of the Municipal
Assembly of Rahovec.

In Municipal Assembly of Rahovec, mem-
bers of AAK political party lead re-
garding initiation of issues with a score
of 34% of total raised issues, followed
by members of LDK with a score of 31
% , PDK with a score of 16.4 % whilst
LKCK with a score of 13.1 % and LDD
with a score of 4.7 % of total raised is-
sues.

Members of the AKR and PD have not
initiated any issues during the four ses-
sions held between January-August
2009 in the Municipal Assembly of Ra-
hovec.
Most active member on initiation of is-
sues during four plenary sessions held in
this period of time is Enver Sylka with a
score of 12.6 % of total initiated issues.

Out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Rahovec, during four sessions within January- Au-
gust 2009 period, 6 members did not raised any issue of general interest for citizens.

Session in which it is seen the highest number of initiated issues was on the month February with 33.3%
of initiated issues. In this session in the agenda among others have been the report of the financial audit
for 2007 by the General Auditor and internal audit reports for 2007, constituting of the permanent
Committees and the review of some citizens requests.

Type of issues

Health 7%

Procedural
66%

Others
10%

Infrastructure
8%

Economy
2%

Education
4%
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Proposed Amendments by political subjects

PROPOSED AMENDMENTS

During sessions held within January-August 2009 in Municipal Assembly of Rahovec were proposed in
total 22 amendments. Out of which, LDK political party proposed 31.8% of amendments followed by
members of PDK with a score of 27.7% and AAK with 23.3% of proposed amendments.

The most active members on proposing amendment are: Bedredin Shehu (LDK) with a score of
22.72 % and Chairperson of the Municipal Assembly of Rahovec Mr. Xhemaili Haxhimustafa
(PDK) with 22.72 % of proposed amendments, followed by Avdulla Kryeziu (LDK), Feim Fetoshi
(AAK),Hamëz Alirifa (LDD) and Sali Hoti (LKCK) with a score of 9 % of proposed amendments.

INITIATED REGULATIONS

In sessions held between January and August 2009 in Municipal Assembly of Rahovec, with
initation of Municipal Government was approved the Regulation for taxes, charges and fines,
Regulation on compensation in the inspection procedure for accomplishing the sanitation-tech-
nical conditions, Regulation on transparency and access to official documents, Regulation on
the use of official languages in institutions of Raahovec municipality and Rules of Procedure
of the Municipal Assembly of Rahovec.
During this period there is no regulation initiated by the members of the municipality of Ra-
hovec.
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly of Rahovec during January-August 2009 period raised in total 57
questions toward executive branch of this municipality, but only 59% of all questions were question
raised related to procedural aspects on functioning of Rahovec Municipal bodies.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

While out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Rahovec during four plenary ses-
sions held within January- August 2009 period, ten of members did not raise any type of ques-
tions.

Sessions of 20 March and 13 February are sessions during which members of the Municipal As-
sembly of Rahovec have raised most of the questions with 34 respectively 59% of general ques-
tions raised during the period January-August 2009.

Members from AAK political
party in Municipal Assembly
of Rahovec lead regarding
question submission during
four plenary sessions within
January- August 2009 period
with a score of 36.8% of
raised questions, followed by
members of LDK with a score
of 26.3% of total raised
questions.

Members who have submitted
the most questions during four
sessions held in this period
are: Feim Fetoshi (AAK) with
a score of 14 % ,Agim Thaqi
(AAK) and Nahit Elshani (LDK)
with 8.7 % of total raised
questions.

Health 12%

Procedural
58%

Others
12%

Infrastructure
12%

Economy
0%

Education
5%
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Adelina Qafleshi PDK 100% 0.3% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.1%

2 Arbnore Kurtishi PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

3 Ibrahim Gashi PDK 87.5% 2.7% 0% 1% 0% 1.1% 0.9% 1.4%

4 Hasime Bahtjari*** PDK 25% 0.3% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.1%

5 Lulzim Rifaj* PDK 100% 15.9% 36.4% 6.2% 0% 0% 0% 5.5%

6 Mitat Fejza PDK 100% 6.8% 0% 2.9% 0% 13.8% 1.9% 6.3%

7 Shaban Shabani** PDK 87.5% 1.9% 0% 2.3% 0% 1.1% 0% 1.3%

8 Ilirjana Sallahu LDK 100% 0.8% 0% 0.6% 0% 0% 1.9% 0.8%

9 Majlinda Pirkuqi LDK 100% 1.9% 0% 2.9% 0% 3.4% 5.7% 3.5%

10 Naim Ramadani** LDK 100% 13.2% 0% 18.2% 0% 49.4% 17% 24.5%

11 Ymer Ademi LDK 87.5% 9.7% 9.1% 10.4% 0% 3.4% 13.2% 9.2%

12 Xhemal Iljazi LDK 100% 7% 0% 10.1% 0% 4.6% 11.3% 8.3%

13 Irfan Ibrahimi VAKAT 62.5% 0.3% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.1%

14 Sabidin Ćufta VAKAT 100% 9.7% 9.1% 10.1% 50% 6.9% 4.7% 7.9%

15 Zinaida Elmazi VAKAT 87.5% 2.7% 0% 1.3% 0% 0% 1.9% 1.5%

16 Ahmet Beširi GIG 100% 4.9% 0% 5.2% 0% 1.1% 14.2% 6.3%

17 Haćima Nešković GIG 100% 3.5% 9.1% 1% 0% 0% 3.8% 2.1%

18 Mahmut Mahmuti AAK 100% 4.9% 9.1% 6.5% 0% 8% 2.8% 5.6%

19 Mujdin Jusufi AKR 100% 2.2% 9.1% 1.6% 0% 0% 1.9% 1.4%

20 Qamil Kolloni LDD 100% 7.8% 18.2% 16.2% 50% 4.6% 12.3% 10.2%

21 Nihat Osmani SDA 100% 3.5% 0% 2.6% 0% 2.3% 6.6% 3.8%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 7 85.7% 27.8% 36.4% 13% 0% 16.1% 2.8% 16%

2 LDK 5 97.5% 32.7% 9.1% 42.2% 0% 60.9% 49.1% 32.3%

3 VAKAT 3 83.3% 12.7% 9.1% 11.7% 50% 6.9% 6.6% 16.2%

4 GIG 2 100% 8.4% 9.1% 6.2% 0% 1.1% 17.9% 7.1%

5 AAK 1 100% 4.9% 9.1% 6.5% 0% 8% 2.8% 5.2%

6 AKR 1 100% 2.2% 9.1% 1.6% 0% 0% 1.9% 2.5%

7 LDD 1 100% 7.8% 18.2% 16.2% 50% 4.6% 12.3% 18.2%

8 SDA 1 100% 3.5% 0% 2.6% 0% 2.3% 6.6% 2.5%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members

Indira Gashi was substituted by Hasime Bahtijari at 16 july 2009

www.kdi-kosova.org
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories
are:

Naim Ramadani- LDK 24.5 %
Qamil Kolloni- LDD 10.2 %
Ymer Ademi- LDK 9.2 %
Xhemail Iljazi- LDK 8.3 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores
(0.5%–0.1%) in all categories
are:

Irfan Ibrahimi- VAKAT 0.3 %
Adelina Qafleshi- PDK 0.1 %
Hasime Bahtjari-PDK 0.1 %

Members that did not show
any results in all categories
are:

Arbnore Kurtishi - PDK 0.0 %

GENERAL SCORES

Municipal Assembly of Dragash numbers in whole 21 members, which represents 8 political entities
(PDK, LDK, VAKAT, GIG, AAK, AKR, LDD, SDA).

ABSENCES AT THE SESSIONS

In Municipal Assembly of Dragash during seven sessions held between January - August 2009 members
have shown high motive to participate in the sessions of Municipal Assembly of Dragash.

It is worth mentioning that Indira Gashi (PDK) in the sixth session of 2009 was replaced with Hasime Baht-
jari also from PDK party.

(According to these results, the member that has shown the highest performance is Naim Ramadani
(LDK) with 24.5 %. While only one member of Municipal Assembly of Dragash is scored with 0%.)
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THE TREND OF DISCUSSION

Participation in the discussion of members of
the Municipal Assembly of Dragash about the
agenda items is in the high level. However, the
fact that still remains concern is that most of
these discussions have led to procedural mat-
ters related to the functioning of municipal
bodies of Dragash.

In sessions of 7 May and 2 April in the agenda
among others have been the review and ap-
proval of the Report on realization of budget
revenues and expenditures for the period Jan-
uary-March 2009, Review and approval of the
request of the Organization of War Veterans
in Dragash to amend the municipal emblem.

But sessions dated 4 August has the lowest level
of discussion in which among others as an item
of agenda was review and approval of the
proposal Regulation on conditions and criteria
for leasing the municipal real estate.

Members of the LDK in the Municipal Assembly of Dragash have marked the highest level of participation in seven
sessions held during this period with 32.7% of general discussion followed by members of PDK with 27.8%.

The Chairperson of the Municipal Assembly, Mr. Lulzim Rifaj who comes from PDK party is a member with the high-
est level of participation in discussions on various points of the agenda during the period January-August 2009 in
theMunicipalAssemblyof Dragashwith the15.9%of the level of generaldiscussions, followedbyNaimRamadani
(LDK) with 13.2%.

The trend of discussions January- August 2009

Discussion level by political entity

11 Feb. 5 Mar. 26 Mar. 2 Apr. 7 May 29 May 16 Jul. 4 Aug.
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Initiation of issues according to political entity

AGENDA PROPOSITIONS

In seven plenary sessions held in the Municipal Assembly of Dragash during the period January - Au-
gust 2009, members proposed eleven agenda items, four of them were submitted by the Chairperson
of the Municipal Assembly - Lulzim Rifaj (PDK), 2 proposals submitted by Qamil Kolloni (LDD) continu-
ing further with 1 proposal submitted by Sabidin Ćufta (VAKAT), Haqima Neskovic (GIG), Mujdin Isufi
(AKR), and Mahmut Mahmuti (AKR).

INITIATION OF ISSUES

During seven plenary sessions within January -
August 2009 period, Members of the Municipal
Assembly of Dragash have raised in total 308 is-
sues out of which only 25% were on citizens in-
terests, meanwhile 75% of initiated issues were
related to procedural aspects on the work of the
municipal bodies of Dragash.

In the Municipal Assembly of Dragash, members
from LDK political party lead by the initiated is-
sues, with a score of 42.2% of the raised issues,
followed by members of PDK with 13.0% of ini-
tiated issues.

In the session on 2 April was raised the highest
number of issues with a total of 26.2% of initi-
ated issues during the seven sessions held be-
tween January-August 2009, where among
other agenda items was the review and ap-
proval of the reports on budget implementation
of municipal bodies for January-December
2008 period and review and approval of Reg-
ulation for agricultural land protection.

Naim Ramadani (LDK) and Qamil Kolloni (LDD) are the most active members of the Municipal Assem-
bly of Dragash in raising issues with 18.2% respectively 16.2% of the raised issues.

Initiated issues January-August 2009

Health 3%

Procedural
75%

Others
8%

Infrastructure
4%

Economy
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Education
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During seven plenary sessions held within January-August 2009 period in Municipal Assembly of Dra-
gash, are proposed in total 87 amendments.
From them LDK political party proposed 60.9% of amendments, followed by members of PDK
16.1%, AAK with 8.0% followed by VAKAT with a score of 6.9% of amendments and LDD with 4.6
of proposed amendments.

Proposed Amendments by political subjects

AMENDMENTS

The highest number of amendments in Municipal Assembly of Malisheva is proposed during plenary
sessions of 5 March 2009 in total with 32%, where among other agenda items was the review and
approval of the Regulation on protecting agricultural land.

The most active member on the proposed amendments has been the chief of LDK parliamentary
group - Naim Ramadani with 49.2% of total proposed amendments.

INITIATED REGULATIONS

In seven sessions held during the period January-August 2009 in the Municipal Assembly of
Dragash with initiation of Municipal Government was approved the regulation for protection
of agricultural land, Regulation on the use of languages in the administrative bodies of Mu-
nicipal Assembly, Regulation for student behavior and discipline in primary and secondary
education, Regulation for student behavior and discipline in secondary high school of Dra-
gash Municipality, Regulation on storage, content and use of seals of Dragash municipality,
Regulation on the amount of municipal taxes and charges, Regulation on the conditions and
criteria for leasing the municipal real estate.
Members who have initiated regulations during this period are Sabidin Cufta (VAKAT) who
has proposed initiation of the regulation on management of drinking water and Qamil Kol-
loni (LDD) who has proposed Regulation on providing certification for payment of tax on
property.



KO S OVA
D E M O C R AT I C

I N S T I T U T E

69
www.kdi-kosova.org

MUNICIPAL ASEMBLY - DRAGASH

QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly of Dragash during January- August 2009 period submitted in total 106
questions toward executive branch of this municipality but 66% of submitted questions were procedural
questions related to the work of Municipal bodies of Dragash.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 21 members that numbers Municipal Assembly of Dragash during seven sessions within
January- August 2009 period, 6 members did not initiated any questions.

The members of LDK in Mu-
nicipal Assembly of Dragash
lead regarding numbers of
submitted questions during
this period of time with a
score of 49.1%, followed by
members of GIG political
party with a score of 17.9%
of general questions.

Meanwhile the most active
member in the submission of
questions is Naim Ramadani
(LDK) with 16.9% followed by
Ahmet Beshiri (GIG) with
14.5% of general questions
raised during seven sessions
held in this period.

Procedural
66%

Others
13%

Infrastructure
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Economy
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Municipal Assembly is the legislation body of mu-
nicipality which is elected from citizens and is com-
posed by Committee members, Chairman and
Deputy Chairman. The Municipal Assembly has also
established two permanent committees, Committee
of Politics and Finances and Committees for Com-
munities, members of which committees are com-
posed by Municipal Assembly members.

According to the Law on Local Self-Government,
Municipal Assemblies shall hold at least 10 sessions
per year, five of which should take place during
first six months of year. According to relevant arti-
cles of the Law on Local Self-Government, out of
five municipalities only one of them did not fulfill
the legal provision in accordance to the Law on
Local Self-Government11.

Municipal Assembly of Prizren during the first six
months of 2009 has held nine sessions in total, five
of which have been called as extraordinary. Prizren
Municipal Assembly also held a solemn session to
honor the 131st anniversary of the Prizren League.
But very anxious fact remains the opposition’s re-
quest for holding the extraordinary session on mo-
tion of vote-confidence for the Chairperson of
Assembly, even though such a request meets all
legal criteria foreseen by the Law on Local Self-
Government, but the session wasn’t called by the
Chairperson. This is considered as not principle be-
cause the regular sessions were made hostage and
we consider that it is appropriate to call more often
the sessions in Prizren MA because there should be
debated the issues that are in vital interest for citi-
zens of Prizren.

According to the Law on Local Self-Government the
number of members in the Municipal Assembly shall
be proportional, dependant upon the number of cit-
izens in the Municipality, so the Municipal Assembly
of Prizren and Suhareka shall consist of 41 mem-
bers, the Municipal Assembly of Rahovac and Mal-
isheva 31 members and Municipal Assembly of

Dragash 21 members.
The Law on Local Self-Government clearly obliges
members of the Municipal Assembly to be provided
with the necessary material for the upcoming ses-
sion and shall be announced in advance seven days
prior to the date of the session where in most cases
were respected such provisions with the exception
of MA of Malisheva, where the Chairperson contin-
uously had been criticized by the members for de-
laying the referring material regarding topics of
agenda.

Municipal Assemblies are also obliged by the Law
on Local Self-Government to establish permanent
committees, such as Committee for Policy and Fi-
nance and Committee for Communities, and may
also establish other committees which are consid-
ered as necessary for carrying various responsibil-
ities.
Among permanent committees that foresees the Law
on Local Self-Government is the Committee for
Communities, which is responsible to review compli-
ance of the municipal
authorities with the applicable law and review all
municipal policies, practices and activities related

1 Rahovac municipality has held only four sessions during the first half of the year

THE FUNCTIONING AND THE ADVANCE OF LEGISLATIVE BODY

According to the Law on Local Self-Govern-
ment in municipalities where at least 10% of
the citizens belong to non majority Commu-
nities shall have a Deputy Chairperson for
Communities.

Municipal Assembly of Dragash for a long
period of time has not achieved to elect
Deputy Chairperson among the communities
as a consequence of disagreement of the Mu-
nicipal Assembly members from Communities
for candidates proposed by the Mayor. This is
achieved in the second session of this year,
where after many failures Mr. Saqip Kushi
has been elected as Deputy Chairman for
Communities.



KO S OVA
D E M O C R AT I C

I N S T I T U T E

71
www.kdi-kosova.org

ANALYZE ON PARTICULAR FIELD OF LEGISLATIVE

with the aim to ensure that rights and interests of the
Communities are fully respected and shall recom-
mend to the Municipal Assembly measures it consid-
ers appropriate to ensure the implementation of
provisions related to the need of communities to pro-
mote, express, preserve and develop their ethnic,
cultural, religious and linguistic identities, as well as
to ensure adequate protection of the rights of com-
munities within the municipality. Considering how
necessary is the existence of this committee, the mu-
nicipalities in Prizren region have established this
committee and are operational but despite the legal
obligation of municipalities one of the municipalities
delay in calling this committee2.
Municipal Assemblies of Prizren region during this
period have approved these Regulations: Regula-
tion for taxes, charges and fines, Regulation for com-
pensation in the inspection procedure for meeting
the sanitation-technical conditions, Regulation for
transparency and access to official documents, Reg-
ulation for the use of official languages in institutions
and Rules of Procedures of the Municipal Assembly3

, the Rules for shipment, municipal fees and fines,
Regulation about fees, services charges and fines
and municipal activist4, Rules of Procedure of the As-
sembly and the Committees and Rules for use the of-
ficial languages in institutions5, Regulation for
protection of agricultural land, the Regulation for
the use of languages in the organs of administration
of Municipal Assembly's, Regulation for student con-
duct and discipline of primary and secondary low,
the Regulation for the conduct and discipline of
pupils of high school, the Regulation for the mainte-
nance, content and use of seals, Regulation on the
amount of taxes and municipal charges, Regulation
on conditions and criteria for leasing the municipal
real estate6, Regulation on Municipal Transparency,
Regulations on environmental protection, Regulation
of land use allocation in construction in the industrial
area of Shiroka, Regulation on the fees and Munic-
ipal parcels7.
Even during this period of legislation it wasn’t

achieved by the majority of municipalities to ap-
prove the Regulation on Municipal Transparency8.
In order to inform the public about the activities of
the Municipalities in Prizren region especially with
the adoption of legal acts should find additional
mechanisms for public information where one can be
the operation of official web pages where ap-
proved legal acts could be placed, which most of
the Municipal Assembly of Prizren region have not
published approved regulations in their official web-
site9.
Besides publication of the legal acts in the web
pages are also necessary that these acts to be pub-
lished in urban public spaces and in rural areas, es-
pecially in larger centers.
According to the Law on Local Self-Government
among the main functions of the Municipal Assem-
blies is the adoption of the budget and investment
plans. It’s well-known that the budgetary planning is
compiled by the municipal departments based on
their priorities but the Municipal Assembly plays a
vital role in the budget approval process. While the
participation of Municipal Assemblies comes in the
end of the budget preparation process, the only op-
portunity that is given to members is articulation of
community requirements because the budget docu-
ment is a voluminous and difficult to understand. Ap-
propriate staff within Municipal Assemblies to
analyze the budget of executive is very necessary
and absolutely shall be reviewed the possibility that
Municipal Assemblies in Prizren region invite experts
of economic issues to analyze budget and consult
with relevant group.

2 Municipality of Rahovac.
3 Municipality of Rahovac.
4 Municipality of Malisheva
5 Municipality of Prizren

6 Municipality of Dragash
7 Municipality of Suhareka
8 Municipality of Prizren, Malisheva and Suhareka.
9 Municipality of Dragash, Rahovac and Malisheva
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According to legal provisions of the Law on Local
Self-Government, the agenda for the meeting of
the Municipal Assembly shall be set by the Chair-
person of the MA in agreement with the Mayor.
It is also guaranteed by the law that members
of the Municipal Assembly may request to add
an item in the agenda during a regular session if
the matter sought to be included in the agenda
is an urgent matter of public importance. MA
Members of Prizren region refrain agenda
points but remains very worrying the fact that
Chairperson refuses requests of members to add
an item in the agenda without being put to a
vote.
Mutual respect among members of Municipal As-
semblies in the Prizren region remains to be de-
sired, where the non-parliamentary language
was used in some sessions. Rules of Procedure for
Municipal Assemblies of the Prizren region su-
perficially regulate the issue of using non-par-
liamentary language within the institution, but yet
were not taken any disciplinary measures against
members who use non-parliamentary language.

Members of the Municipal Assembly of Prizren
region many times have submitted their concerns
for lack of functioning of the legislature and their
attempt to reorganize the work of the Municipal
Assemblies in order to increase the efficiency
within the institution. Concerns for inefficiency in
general have come from members of the oppo-
sition but such concerns are not taken into account
by the Chairpersons.
Lack of a legislative group "reform-minded" who
would have the impact in strengthening the work
of the legislature is justified by the fact of clashes
between political entities represented in the Mu-
nicipal Assemblies in Prizren region.

In the Municipal Assemblies in Prizren region,

members of the same political subject have the
same attitude when it comes to approve any
issue which is in the agenda but how it justifies
the attitude of a member with the parallel atti-
tude of the party when it is known that members
are elected by direct votes of the citizens, re-
mains a major quandary for these members if
they represent the political party or the citizen.

During the period January-August a number of
MA members in Prizren region have initiated the
establishment of several draft regulations, but it
is not observed any further initiative from the
legal office for drafting these proposed regula-
tions.

MODERNIZED CONTRIBUTION OF LEGISLATIVE LEADERS
THE FUNCTION OF MEMBERS OF THE MUNICIPAL ASSEMBLY
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ANALYZE ON PARTICULAR FIELD OF LEGISLATIVE

DEFICIENCIES

1- Municipal Assemblies of Prizren region do not
use additional mechanisms for informing public
about the approved municipal legal act.

2- Municipal Assemblies in Prizren region faces
the lack of professional staff to analyze the ex-
ecutive budget.

3- Municipal Assemblies in Prizren region have
the lack of legal infrastructure that regulates mu-
nicipal transparency

4- Not consideration by the Chairpersons re-
garding the submission of concerns by the mem-
bers for none proper functioning of the
legislative.

5- Use of non-parliamentary language during
sessions and not taking any disciplinary meas-
ures for members who use non-parliamentary
language during sessions.

6- Not including as an item of the agenda sev-
eral urgent issues raised during the sessions still
remains anxious for respecting the legal provi-
sions that foresees the Law on Local Self-Gov-
ernment regarding the right of members to
request to add an item in the agenda.

7- Initiation of regulations by the members of the
Municipal Assembly of Prizren region remains
pending by the Legal Office.

RECOMMENDATIONS

1- Municipal Assemblies of Prizren region should
find additional mechanisms for informing the
public about approved municipal legal acts. Es-
pecially their publication in official municipal
web sites and necessarily should be published in
public spaces and in urban and rural areas.

2- Municipal Assemblies in Prizren region should
consider the possibility to engage a professional
staff in the field of economic affairs in order to
analyze the budget of executive and consult with
them.

3- Municipal Assemblies of Prizren region as
soon as possible should approve the Regulation
on Municipal Transparency.

4- The concerns of members should be taken into
account and the Rules of Procedure of the Mu-
nicipal Assembly of Prizren region should be re-
spected for the benefit of the functionality of the
institution.

5- Proper functionality of the Rules of Procedure
of the Municipal Assemblies, respectively articles
that regulate the discipline of members.

6- Respecting Article 47.3 of the Law on Local
Self-Government which regulates the initiation of
the urgent issues by the members and voting to
put in the agenda these issues.

7- At the initiation of regulations by the MA
members, the Legal Office should be required to
start the draft Regulations.

10 Municipality of Prizren, Malisheva and Dragash
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Municipal Assembly Adresses:

Municipal Assembly, Prizren
www.prizreni-komuna.org

Contact phone: 029 242-406

Municipal Assembly, Suharekë
www.suhareka-komuna.org
Contact Phone : 029 271-282

Municipal Assembly, Malishevë
www.malisheva.org

Contact Phone: 029 269-043

Municipal Assembly, Rahovec
www.rahoveci-komuna.org
Contact Phone: 029 276-037

Municipal Assembly, Dragash
www.komuna-dragash.org

Contact Phone: 029 281-543

How to contact us • Si të na kontaktoni?

Kosova Democratic Institute

Rr. “Rexhep Mala” 33
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org






